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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM TE PROGRAMIT

Pérshkrim pérmbledhés

Unversiteti i Sporteve ¢ Tiranés, ka njé strukturé t&¢ konsoliduar ndér vite. Eshté
institucion i arsimit té larté me tradit¢ 60 vjecare, i njohur fillimisht me emrin Akademia e
Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi”. Me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave Nr. 123
daté 17.02.2010, Akademia e Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi” emértohet
Universiteti i Sporteve t€ Tirangs (UST). UST &shté i vetmi institucion i arsimit t€ lart€ 1
kétij lloji né Republikén e Shqipérisé né funksion t& pérgatitjes t& mésuesve t€ Edukimit
Fizik dhe Shéndetésor, pérfshiré dhe fusha té specialistéve té sportit. Ky institucion ofron
studime né té tri ciklet: Bsc, MP/MSc dhe nivel Doktorale kualifikim t& ploté né fushat e
sportit e t€ shéndetit.

Universiteti i Sporteve té Tiranés” ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér
t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL n& bashképunim me Agjenciné Britanike té
Sigurimit t& Cilésisé QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim té€ Bordit t&€ Akreditimit
Nr.64, date 21.09.2017, me kohézgjatje 3 vite akadmeike, me afat vlefshmérie deri né
30.09.2020.

Aktualisht Universiteti i Sporteve t& Tiranés pérbéhet nga 3 (tre) fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave te Lévizjes me:
— Departamenti 1 Mjeksisé Sportive;
— Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit;
— Departamenti 1 Sportit;
2. Fakaulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit me:
— Departamenti i L&vizjes dhe Shéndetit;
— Departamenti i Organizimit dhe Menaxhimit;
— Departamenti i Veprimtaris€ Fizike, Rekreacionit dhe Turizmit;
3. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit me:
— Departamenti i i Disiplinave Biomjeké&sore dhe Humane;
— Departamenti i Kineziologjisé;
— Departamenti i Rehabilitimit;

Fakulteti i Shkencave té Lévizjes u ngrit mbi pérvojén e krijuar nga Akademia e Edukimit
Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi” mbi bazén e VKM, Nr. 266, dt. 25.05.2000. FSHL — ja
pérbéhet nga tre njési bazé, respektivisht Departamenti 1 Sporteve, Departamenti i
Mjekésisé Sportive si dhe Departamenti 1 Shkencave Sociale dhe Edukimit, , i cili éshté
pérgjegjés pér programin e studimit. N& njésing kryesore FSHL, ofrohen programe studimi
té¢ t& tre cikleve té studimeve: Bachelor, Master Profesional, Master Shkencor dhe
Doktoraturé.

Objekti i kétij vlerésimi t€ jashtém &shté programi i studimit me kohé t€ ploté i ciklit t€ dyté ~
Master Profesional, ng& “Mésuesi né Edukim Fizik e Shéndetésor né Arsimin
Parauniversitar” i ofruar nga Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit. '
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Ky program é&shté licencuar fillimisht si program Master Profesional né “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém né 1éndén Edukim Fizik” me urdhér t&¢ Ministrit Nr. 611, daté 31.12.2010, i
cili realizohej me 60 kredite dhe koh&zgjatje normale 1.5 vite akademike.

Duke u mbéshtetur né hapésirén ligjore t€ krijuar me ndryshimet né legjislacionin e ri pér
arsimin e lartg, t€ rrjedhura nga Ligji Nr 80/2015 dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018, pér vitin
akademik 2018-2019, ky program studimi ofrohet i pérshtatur dhe me emértimin e ri Master
Profesional né: “Mésuesi né Edukim Fizik e Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar”, né
pérputhje me vendimin e Bordit t&¢ Akreditimit Nr.125, daté 15.12.2017, dhe me Urdhér té

MASR Nr.15, daté 11.01.2018.

Ky program synon t& realizojé pérgatitjen ¢ ploté t& mésuesve né l&€ndén ¢ EF e
Shéndetésor pér sistemin arsimor parauniversitar. N& két¢ program studimi pérveg
grupléndéve karakterizuese q& synojné transmetimin e njohurive té kurrikulés 1€ndore
specifike, njé¢ vend shumé t€ réndésishém né planin mésimor t&€ kétij program studimi z€né
léndét me karakter psikosociale dhe ato & theksojné térésiné ¢ problematikave qé
edukojné shéndetin. Ky program vjen mjaft i sofistikuar me ndikim té drejétéprdrejté né
formimin profesional t&¢ mésuesve t&€ ardhshém né sistemin arsimor parauniversitar. Ky
program &shté hartuar dhe konceptuar duke u bazuar edhe né linjat e pérgjithshme té
kurrikulave t€ vendeve t€ ndryshme t& BE —sé. Programi &shté konceptuar né pérputhje me
karakteristikat ekonomike té vendit tong&, pra duke gjetur njé pérputhshméri té ploté¢ me
tregun e punés. Studentét té cilét pérfundojné me sukses Masterin Profesional “Mgsuesi né
EF e Shéndetésor né AP” kané mundési t€ shumta punésimi, si né€ sistemin arsimor
jopublik ashtu edhe né até publik, né t& gjithé ciklet e arsimit parauniversitar. Ata gézojné
té drejtén t& ndjekin shkollén doktorale né fushat respektive.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i Vlerésimit t& Jashtém &shté realizuar me rigorozitet nga ana e Grupit t&€ Vlerésimit
t¢ Jashtém té pércaktuar paraprakisht nga Bordi i Akreditimit qé funksionon prang ASCAL.

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t€ jashtém &shté identifikimi 1 nivelit t& pérmbushjes
s& standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, date
11.09.2018 pér programin e studimit t& ciklit t&¢ dyt& Master Profesional n€: “Mésuesi né
Edukim Fizik e Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar”. ASCAL bazuar né& “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér ¢ Akreditimit té Institucioneve té
Arsimit té Larté dhe programeve t¢ studimit 20177, ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém
pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UST, pér € kryer vizitén né institucion dhe
pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jasht€ém. Grupi 1 vlerésimit € jashtém ka né pérbérje
Prof. Asoc. Mariana Sinani, dhe Dr. Genc Burazeri. Gjaté té gjithé fazés sé vlerésimit té
jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike ¢ ASCAL, Znj. Majlinda
Demirneli.

GVJ, u njoh me Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém t&€ pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit té
Brendshém t& ngritur nga veté institucioni. GVJ konsultoi me véméndje dhe pérgjegjési t&
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gjithé dokumentacionin shoqérues t&¢ RVB t& dorézuar paraprakisht né ASCAL nga ana ¢
Universitetit t€ Sporteve pér programin e studimit q&é synon té akreditojé. Komponent i

réndésishém 1 kétij procesi ishte vizita e planifikuar né institucion referuar agjendes. GVJ
zhvilloi takime dhe bashkébiseda t& qéllimta me fokus specifik me Dekanin; Pérgjegjésin e
Departamentit; Grupin e Vlerésimit t& Brendshém; personelin akademik t& angazhuar ng
programin e studimit; studenté qé ndjekin két& program studimi si dhe vizita né sekretari,
mjediset fizike, infrastrukturén, sallat e trajtimit fizik e shéndetsor, bibliotekén, ambjente t&
tjera t& kétij institucioni. N€ t& gjitha takimet duke ju referuar RVB, GVIJ parashtroi pyetje
specifike né cdo takim pér standarded pérkatése t&¢ RVJ si dhe momentet e paqarta nga

dokumentacioni paraprak i konsultuar. P&r céshtje t&€ vecanta, GVJ mori pérgjigje dhe gjeti
arsyetime t€ detajuara nga personat pérgjegjés. Ky proces u pasurua me dokumentacion
shtes€ nga ana e drejtuesve t€ inistitucionit dhe zyrat pérkatése 1€ institucionit.

Universiteti i Sporteve t&€ Tiran&s &shté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 04.02.2020, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
36/2 Prot, dat¢ 04.02.2020. Universiteti 1 Sporteve t€ Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
/2.0 2 mepérmiet shkresés me Nr. 2 /4 /| Prot, date j2 .02 24 pérgjigje né lidhje me Draft
Raportin e Vlerésimit t& Jashtém, ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft
Raporti. N€ két€ ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit

té Jashtém.

Vierésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t€ Dyté Master Profesional “Mésuesi né

Edukim Fizik e Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat
kombétare.

Mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe né

takimet e realizuara né Universitetin e Sporteve t€ Tiranés, né
Fakultetin e Shkencave té Lévizjes, konfirmojmé se programi,
organizohet né pérputhje me ligjin dhe pérmbush interesat
kombétare t& vendit dhe specifikisht &shté né sinkron me
detyrimet kurrikulare pér pérgatitjen dhe formimin e mésuesit
specialist né 1éndén e edukimit fizik e shéndetésor me njohuri
dhe aftési t& thelluara né kéto fusha si dhe pérgatitjen e tyre
etike dhe profesionale si mé&sues t€ ardhshém &€ Edukimit Fizik

e Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar. Ky kriter u referua |

qarté né takimet e béra géllimshém me Dekanin e fakultetit,

{
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Pérgjegjésin e Departamentit q& ofron programin, stafi
pedagogjik dhe kérkimor si dhe veté studentét.

(Statuti i UST, Kreu V, Neni 26, pika 3,)
(Rregullore e UST, Kreu I, Neni 36, pika 8)

Kriteri 2 Programet e
studimit synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Priremi t& besojme se: ky program studimi &shté hartuar dhe
riorganizuar mbi nj& pérvojé 1€ gjaté institucionale, mbi vlera
akademike dhe kérkimore shkencore. Universiteti i Sporteve t&
Tiranés, pérfagéson njé prej institucioneve akademike me njé
pérvojé unike né vend né€ pérgatitien e mésuesve dhe
specialistéve né fushén e edukimit fizik, sportit dhe shéndetit.

Programi i
konsoliduar.

studimit né fjalé éshté mjaftueshmérisht i

(Ref. - Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP”, Kreu II, Neni 6).

Kriteri 3 Pro-gramet €
studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur si dhe vizités né
institucion, rezulton se ky program studimi &shté hartuar dhe
ofrohet né pérputhje t& ploté me qéllimet dhe misionin e
institucionit, pér t€ pérgatitur profesionisté né fushén e
mésuesisé né EF dhe specialistéve té sportit.

Programi né fjalé &shté né rezonancé té ploté me géllimin dhe
misionin e institucionit.

(Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né EF e
Shéndetésor né AP”)

(Ref-Statuti i UST)

Kriteri 4 Programet ¢
studimit hartohen dhe
ofrohen n& pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

E konfirmojmé se: ky program studimi i pérgjijget nevojés sé
tregut, pér pérgatitjen dhe formimin e mésuesve specialist né
léndén e edukimit fizik e shéndetésor me njohuri dhe aftési té
thelluara né kété fushg, pérgatitjen e mésuesve me njé kuptim té
qarté pér institucionin shkollor, pér vendin dhe shoqériné e
sotme. T& diplomuarit, priremi t& besojmé se: do t&€ kené aftési
dhe njohuri pér t'u punésuar né
parauniversitar si mésues t¢ edukimit fizik e shéndetésor.

sistemin  arsimor
Programi né fjalé vjen si vleré e shtuar né treg, referuar
ndryshimeve né kurrikulén parauniversitare ku numri i oréve
mésimore né kété disipling ka kaluar nga 2 oré né jave, né 3
oré.

(Ref.

Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimit té
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e shéndetésor né AP”)

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim té veté
institucionit.

Priremi t&€ konfirmojmé se: Institucioni &shté qartésisht i
fokusuar né pérgatitjen dhe formimin e mésuesit me profil né
edukim fizik dhe shéndetésor. Mbéshtetur né shqyrtimin e
dokumentacionit t€¢ véné n& dispozicion (Misioni dhe
Objektivat Strategjike té FSHL), rezulton se objektivat e
zhvillimit t€ institucionit pérshtaten me objektivat e veté
programit. Programi né fjalg, ofron grup-1éndé t& detajuara, t&
specializuara ¢ t&€ pérditésuara né EF e shéndetésor, me synim
profilizimin specifik t& studentéve me kompetenca
profesionale. Ky program &shté vleré e shtuar né zhvillimin e
brendshém t€ institucionit. Programi né fjalé e ushgen
mjaftueshmérisht titullin e Diplomés.

(Ref. — Plani Strategjik i FSHL, pika 2)

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&é
kétyre t& fundit.

Konfirmojmé se né statutin dhe rregulloren ¢ institucionit,
dukshém dhe specifikisht bie né sy misioni strategjik i
institucionit UST, 1 cili synon qé:

programet 1éndore teorike dhe praktike t& harmonizuara me
njéra — tjetrén, t€ pérgatisin profesionalisht specialisté t& lartg
né fushat e edukimit fizik dhe shéndetésor, né pérputhje me
tregun konkurues t€ punés si dhe kérkesat e nevojat e
shoqérisé né zhvillim.

(Ref.— Statuti i UST, Neni 7)

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve 1&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

| EF e Shéndetésor né AP” &shté né pérputhje me fushén

Emértimi, organizimi, si edhe pérmbajtja e programit t&
studimit té ciklit t&€ dyté¢ Master Profesional né: “Mésuesi né

akademike né t& cilén vepron Departamenti i Shkencave
Sociale dhe, Edukimit. Sikurse referohet né RVB dhe éshté-
konfirmuar né takimet né institucion, Programi M'a/é,’ter
Profesional né “Mésuesi né EF e Shéndetésor né¢ AP” 55ft10n
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krijimin e bazave t& mira pér pérgatitien dhe formimin e
mésuesve specialist n€ 1éndén e edukimit fizik e shéndetésor
me njohuri dhe aftési t& thelluara n€ kété fushé, pérgatitjen e
mésuesve me njé kuptim té qarté pér institucionin shkollor,
pér vendin dhe shoqériné e sotme. Ky objektiv gjendet né
pérputhje me géllimin e veté institucionit t& shprehur né
dokumentat kryesore t& politikés dhe drejtimit t& tij. Emértimi
1 programit éshté né pérputhje me fokusin e institucionit dhe
té njésis€ baze€ Departamentit t€¢ Shkencave Sociale dhe t&
Edukimit. Organizimi i studimeve &shté né€ pé€rputhje t€ ploté
dhe né zbatim t& Ligjit 80/2015 te TAL.

(Ref— Rregullore e UST, Neni 33, 36, 37)

(Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né EF
e Shéndetésor né AP” Neni 9, 10, 13, 14)

Kcriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit t& dyte& “Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t&
zhvillimit.

Programi né fjalg€, €sht& hartuar né pérputhje me strategjing
kombétare t& zhvillimit, duke ju pérgjigjur pérgjithésisht
ndryshimeve socio-ckonomike dhe zhvillimeve g€ dikton
tregu 1 punés. Konfirmojmé se ky program studimi i pajis
studentét me njohuri dhe kompetenca t& kérkimit shkencor né
fushat pérkatése, si dhe u mundéson kualifikimin e métejshém
dhe t& vazhdueshém té t¢ diplomuarve dhe stafit akademik té
FSHL - sé.

(Ref— Plani Strategjik FSHL, pika 3, 4, 5)

Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q¢ duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe q&

Referuar RVB dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion,
GVIJ u njoh me objektivat e Master Profesional né “Mésuesi
né EF e Shéndetésor né AP” té cilat pércaktojné qarté
formimin e studentéve si mésues e specialist né 1éndén e
edukimit fizik e shéndetésor me njohuri dhe aftési té&
thelluara né kété fushé.

Dimensionet e programit né fjalé konstatojmé té jené:
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karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

1- Pérgatitja e formimi i mésuesit t&€ edukimit fizik e
shéndetésor me njohuri, aftési dhe t& kuptuar t& thellé t&
EF e shéndetésor. Kjo disipling kalon kufirin e l&ndés
duke marré p&rmasat e dimensionit né edukim, pér
shkak se ka piképrerje t&€ mé shumé se dy disiplinave
shkencore;

2- Formimi i mésuesit kompetent kopetencat fizike,
kopetencat shéndetésore, kopetencat psikosociale dhe
shéndetin mendor. Kéto kopetenca vijné dukshém ng
programin né fjalé;

3- Mésues me vlera té shéndosha etike e profesionale;

4- Meésuesi dhe metodologjia. Kopetenca t&€ mésimdhénjes.
Aftésia per planifikim, menaxhim vlerésim (&
mésimdhénjes né két€ dimension edukimikimi ku
piképritet edukimi fizik dhe shéndeti;

5- Formimi vetjak dhe kuptimi pér veten: Studenti q&
diplomohet né& kété program merr mjaftueshém njohuri
dhe hapésira kurrikulare pér performacé e zhvillim
vetjak;

(Ref— Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimit té

programit té ciklit té dyté té studimeve Master, “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP”)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet té
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mund&sité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Konstatuam se: UST ka ngritur dhe ka funksionale
mekanizmat ¢ veta pér t& njohur tregun e punés si: Zyrén e
Informimit, t& Orientimit dhe t& Karrierés sé Studentéve e
cila mundéson késhillim dhe informim t&€ studentéve rreth
programit t& studimit si dhe mundésive t€ punésimit.
Gjithashtu funksionon dhe sektori ALUMNI brenda
Drejtoris€ s€ Koordinimit, Marrédhénieve me ajshté,
Ké&shillimit t& Karierés, i cili t€ mban té dhénat e studentéve
té diplomuar si dhe mundésité e punésimit / trajnimit té
pasqyruar né két€ portal. Nga takimi me pérfagésuesit e
kétyre dy strukturave konstatuam se grumbullimi 1 t&
dhénave pér t€ diplomuarit dhe té punésuarit e studentéve
pritet t€ pércillet nga Drejtorit€ Rajonale Arsimore, si dhe
nga kontakti q¢ kjo strukturé (Zyra e Informimit, Orientimit
dhe
diplomuar. N¢é kété program studimi jang diplomuar vetém

Karrierés sé Studentéve) mban me studentét e

njé brez studentésh, pér kété arsye akoma nuk disponohet
njé database pérfundimtar t¢ dhénash mbi punésimin e tyre.

(Ref. — Shkresé Zyrtare Nr. Prot, 1672/1, dt. 15.10.2019 nga
Drejtoria e Koordinimit, Marrédhénieve me Jaq_h‘fé‘,
Keéshillimit 1¢ Karrierés, ALUMNI, UST) /

— /
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Kiriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave q&€ i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Gjaté gjithé strukturés té programit t& studimit, objektivat
formues, struktura, si edhe pérmbajtja ¢ studimit garantojné
pérfitimin e dijeve, aftésive, shkathtésive dhe kompetencave
té cilat synojné t&€ formojné mésues né Edukim Fizik e
Shéndetsor né Arsimin Parauniversitar. Ké&to Objektiva i
pérgjigien nevojave té tregut dhe lehtésojné punésimin e
tyre. Gjithashtu pé&rmbajtja dhe funksionimi i kétij program
studimi konsiston né njé mésimdhénie cilésore, profesionale,
duke ndérthurur teorikisht mjaftueshém praktikén me
teoring. Kéto shprehen jo vetém né€ dokumentat kryesore té
programit si: (Rregullore e programit té studimeve), (Planin
mésimor), (relacionin  shpjegues pér  miratimin e
riorganizimit te kétij program studimi né vitin 2017), por u
konfirmuan edhe né takimin me stafin pedagogjik t& kétij
programi mésimor, ku synim éshté t€ pérafrohen kérkesat e
tregut t€ punés né dije t€ nevojshme né kété fushé studimi
duke pérfshiré léndé apo tematika t€ reja. Studentét
pérfaqésues gjaté takimit né institucion kané referuar se e
shohin kété program studimi me interes pér arsye se 1
aftéson ata, dhe ju jep njohuri pér t'u punésuar né sistemin
arsimor parauniversitar si mésues t& edukimit fizik e
shéndetésor. Mbajtési 1 késaj diplome, ka t€ drejté té€
pranohet n€ provimin e shtetit pér profesionin e rregulluar.

Té diplomuarit pér t&€ fituar t&€ drejtén e ushtrimit t€
profesionit, duhet t& pérmbushin tre kriteret:

1) kryerja e praktikés profesionale;
2) kryerja e provimit € shtetit;
3) regjistrimi n€ Urdhrin Profesional pérkatés;

(Ref. — Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimit (é
programit té ciklit 1é dyté 1é studimeve Master, “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP)

(Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP” Neni 6, 13, 14)

Kriteri 4. Programet ¢
studimeve pérafrohen me
programe studimi t& ngjashme té
ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit GVJ konstaton se, |
programi 1 studimit ofron mundési transferimi t€ studimeve
ndérmjet programeve t€ t&€ njéjtit cikél, brenda vet&
institucionit apo [AL & tjera sipas procedurave e standarteve
t€ cilat na u konfirmuan edhe nga takimi g€ pat€m mé
studentet e kétij program studimi. Transferimi i studentéve
nga IAL t& tjera mundésohet duke patur parasysh numrin e
kuotave t€ pércaktuara sipas bazés ligjore né fuqi.
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(Ref-— Rregullore e UST, Kreu III, Neni 85, 86, 87, 88)

Kriteri 5. Programet e studimit

hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar ng
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjecare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Programi 1 studimit Master Profesional “Mégsuesi né EF ¢
Shéndetésor” &shté hartuar né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin n¢ fuqi dhe direktivave t& BE-sé,
si edhe duke u mbéshtetur n&€ pérvojén 60 vjecare t& ofrimit
nga ky institucion t& programeve t€ cilat mbulojné fushén e
edukimit fizik. Kjo u konstatua pérgjaté gjithé vizités né
institucion si dhe nga bashkébisedat e qéllimta té
parashikuara né€ agjendén e konfirmuar mé paré.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale té
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Referuar shqyrtimit té dokumentacionit, RVB-s¢, planit
mésimor dhe vizités né institucion konfirmuan se programi 1
studimit MP né “Meésuesi né EF e Shéndetésor né AP” i
pérfshin térésisht studentét né aftésimin profesional té tyre,
duke ndjekur praktikat profesionale si njé ndér elementét kyg
té programit té€ studimit, sipas udhézimeve dhe kritereve té
pércaktuar né rregulloren e kétij program studimi. Studentét
e kané t& detyrueshme kryerjen ¢ praktikave profesionale
dhe gjaté kryerjes s& kétij eclementi mésimor pegagogu
drejtues i tyre mbikqyr kété proges.

Praktika profesionale &shté ¢ shtrire né t& 2 vitet akademike
dhe ka:

- 150 oré praktiké mésimore n€ Edukim Fizik;
- 100 oré praktiké mésimore né Edukim Shéndetésor;

Realizimi 1 saj mundésohet falé bashképunimit g¢ UST ka
me Drejtorin€ Rajonale Arsimore Tirang. Pas pérfundimit t&
programit, studentét fitojné t&€ drejtén e zhvillimit t&
praktikés profesionale (stazhin) sipas legjislacionit né fuqi
pér profesionet e rregulluara me ligj, e mé& pas studenti fiton
t& drejtén e hyrjes né Provimin e Shtetit.

Por, mbetet né piképyetje cilésia e pérmbushjes sé praktikés
profesionale vecanarisht ajo e parashikuar né vitin e dyté,
praktika profesionale me fokus edukimin shéndetesor, e cila
pér hir té sé vértetes nuk ka tradité né sistemin toné.
Mungon sistemi i menforéve.

(Ref — Ligj Nr.10 171, dt.22.10.2009, Neni 9, 10, 11;

(Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP Neni 16, 22, 23)

Kriteri 7. N& varési t& profilit t&

institucionit, n& programet e

Pas njohjes me programin e studimit Master Profesional
“Mésuesi né€ EF e Shéndetésor né AP” u konstatua se kj

/
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ciklit t& dyté “Master
profesional” mund t& p&rfshihen
elemente t& mésimdhénies,
module, 1&ndé ose i gjithé
programi né gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

program ofrohet né gjuhén shqipe. Pas takimit me Dekanin
dhe Pergjegjesin e Departamentit, u theksua se institucioni
ka prioritet pérmirésimin e vazhdueshém t¢é programit té
studimit me géllim mobilitetitin e studentéve dhe lektoréve
né vende t€ BE dhe anasjelltas.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
té hapen pérkohésisht né
funksion té plotésimit t&

nevojave pér personel té
kualifikuar né njé drejtim t&
caktuar.

Institucioni ka fleksibilitet né kété drejtim duke u pérshtatur
né pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés dhe konkretisht
duke kaluar nga programi i studimit Master Profesional né:
“Mésuesi né EF ¢ Shéndetésor né AP”, si njé pérgjigje reale
pér kérkesat pér kualifikimin e mésuesve t€ EF dhe
Shéndetésor dhe ofrohet rregullisht né cdo vit akademik.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi
studimi né até fushé.

Shqyrtimi 1 doumentacionit t€ véné né dispozicion japin
njé informacion té€ ploté t€ kapaciteteve dhe burimeve t&
nevojshme pér té ofruar két€ program studimi. Programi 1
studimi ofrohet nga Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes. Stafi
akademik efektiv zotéron pérvojén e duhur né mésimdhénie
pér t'u angazhuar n¢ kété program studimi. Pérbérja
moshore e stafit akademik &sht¢ e balancuar gjé qé
mundéson pér¢imin e pérvojés dhe kualifikimit brenda
njésisé. CV-té e stafit akademik pasqyrojné angazhimin ¢
tyre né shkémbime dhe kualifikime t& shumta jashté vendit,
si dhe botime shkencore né njé numér té larté né revista
brenda dhe jashté vendit. Raport i MASR mbi verifikimin e
kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e¢ studimit,
sipas kuotave t& deklaruara nga UST, vérteton se ky
institucion ka kapacitete infrastrukturore t& mjaftueshme té
cilat jané njé faktor i réndésishém né€ mbarévajtjen e kétij
program studimi.

Referuar dokumentit (Apendix Tabela 1, 2), Fakulteti i
Shkencave té Lévizjes pér vitin akademik 2019-2020 ka
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gjithsej 47 pedagogé, nga té cilét 41 jané pedagogé efektiv
(PAE) nga ku 7 kang titullin “Profesoré”, 7 kané titullin
“Profesoré t& Asociuar”, 20 kané gradén Dr., dhe 7 Asistent
Lektoré me Msc; dhe 0 pedagogé me kontraté (PAK), dhe
6 pedagogé ndihmés akademik.

Né ményré specifike, nga shqyrtimi i dokumentacionit t&
dorézuar nga Institucioni, Fakulteti i Shkencave t&¢ Lévizjes
ka n& pérbérjen e tij tre departamente:
1. Dep i Sportit, ka né pérbérjen e tij 20 PAE nga ku
16 me tituj/grada;
2. Dep i Shkencave Sociale dhe Edukimit, ka né
pérbérjen e tij 13 PAE nga ku 11 me tituj/grada;
3. Dep i1 Mjeksis€ Sportive, ka né pérbérjen e tyj 8 PAE
nga ku 7 me tituj/grada;
(Ref. — Model Raport nga MASR mbi verifikimin e
kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit,
sipas kuotave té deklaruara nga UST;

(Apendix Tabela 1, 2)

| Kriteri 2. Fusha ¢ pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore 1& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Keriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane. N& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Shqgyrtimi i dokumentacionit, konfirmon se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master
Profesional né “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP &shté
térésisht né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
Njésisé Kryesore (FSHL).

Realizimi 1 k&tij program studimi mundésohet nga
bashképunimi i 3 (tre) departamenteve t& FSHL dhe
pérfshirja e stafit akademik té punésuar me kohé € ploté
dhe t& pjeshme t& kualifikuar né€ fushén e mjekésisé
sportive, psikosociale dhe teoriko-metodologjike si dhe né
fushén e sportit.

E konfirmojmé se ka njé rezonancé te fugishme dhe
piképrerje mes tri departamenteve, gjé qé garanton cilésiné
¢ pérmbushjes sé programit.

(Ref. Apendix Tabela 12.1,12.2, 12.3)
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Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit t& dyté “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet

partnere.

hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Programi i ciklit t& dyté Master Profesional n¢ “Mésuesi né
EF ¢ Shéndetésor né AP”, 7, &éshté térésisht né drejtimin
specifik brenda profilit t& institucionit.

B 5 =

Institucioni zotéron rregullor- dhe akte t& tjera ts mgea prej
tij ku p&rcaktohen me saktési si ndarja e detyrave ashtu edhe
pérgjegjésia pér hartimin, mbikgyrjen dhe mbarévajtjen e

programit. Nga shyrtimi 1 dokumentacionit t€ paraqitur nga
Institucioni, takimit me drejtuesin e njesisé bazé dhe stafin
akademik, né lidhje me marrédhéniet ¢ bashképunimit me
njésité e tjera bazé, ¢ konfirmojmé se: programi mésimor
realizohet kryesisht me mbulimin e personelit akademik té
njésisé bazé dhe né léndé/module specifike bashk&punon me
2 (dy) njésité e tjera bazé (€ kéty fakulteti. Mbarévajtja e
programit t& studimit realizohet n€ ményré t€ koordinuar nga
té gjitha instacat drejtuese t&€ UST, t&¢ FSHL si dhe strukturave
pérbérése t€ saj si: Zyra e Kurrikulés, Degén e Informacionit
Studentor, Sektori 1 IT etj., népérmjet ndarjes sé€ detyrave mes
tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues t& studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e

biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Referuar RVB, si1 dhe takimit me Dekanin ¢ FSHL, UST ka
njé rrjet bashképunétorésh né nivel kombétar dhe
ndérkombétar dhe larmi aktivitetesh si: konferenca, seminare,
workshop-e, takime informuese, projekte, universiada por
edhe aktivitete komunitare.

UST ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me disa
universitete kombétare si:
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Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programeve té ciklit t& dyté
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute, kompani,
té fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Universiteti i Mjekésisé s& Tiranés;
Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan;
Universiteti Buropian i Tiranés;

Albanian University;

UST ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dhe me disa
universitete ndérkombétare si:

Universiteti 1 Romés ‘Foro Italico™;

Universiteti 1 Edukimit Fizik t€ Budapestit, Hungari;
Universiteti i Vienés, Fakulteti i Shkencave Sportive;

Universiteti i Lubjanés, Fakulteti 1 Sportit;

Por jo t€ gjitha kéto marrveshje jane me produkte cilésore.
Vecojmé marréveshjen me Universitetin € Rumanise, me t&
cilin kishin dhe k&mbime né nivel studentésh dhe
pedagogésh.

(Ref. — Informacion zyrtar nga Drejtoria e Koordinimit,
Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit té Karrierés, ALUMNI:

(Ref. — Vendim Senati Nr 15, dt. 27.02.2018 mbi Miratimin e
Marréveshjeve té bashképunimit t¢ UST),

(Ref. — Vendim Senati Nr. 22, dt. 10.04.2019 Marréveshje
Bashképunimi me Universitetin e Budapestit, Hungari)

(Ref: — Model Marréveshje Bashképunimi me Zyrén Arsimore
Vendore e Qytetit té Tiranés pér Praktikat Profesionale)

ﬁéﬁm{al;i}riéf’é'rcalizuara né Institucion si dhe me Pérgjegjésin
¢ Departamentit, u konstatua se marréveshjet e bashk&punimit
né k&té Institucion jan€ né nivel Universiteti. Specifikisht pér
realizimin ¢ praktikave profesionale né institucionet arsimore
parauniversitare, n¢ kuadér té programit t& studimit MP
“Meésuesi né EF e Shéndetésor né AP”, UST ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me: Drejtoring€ Arsimore té Qytetit
té Tiranés — sot Zyra Arsimore Vendore e Qytetit t& Tiranés.

(Ref. — Model Marréveshje Bashképunimi me Zyrén Arsimore
Vendore e Qytetit té Tiranés pér Praktikat Profesionale)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté vendos marrédhénie
zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té natyrés specifike t&
programeve té studimit q&
ofron.

Né paketén g€ institucioni ka paraqgitur, ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me: Drejtoriné Arsimore té€ Qytetit
t& Tiranés — sot Zyra Arsimore Vendore e Qytetit t& Tiranés
pér kryerjen e praktikés profesionale. Praktika pedagogjike si
dimension substancial i kétij programi studimi, &shté pjesé e
t& menduarit t€ stafit akademik.

Sasia e oréve t¢& praktikés pedagogjike né kété progra}r’ﬁ\
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studimi éshté:
150 oré praktiké pedagogjike ne Edukim Fizik;
100 oré né Edukim Shéndétésor;

Nga takimi me Dekanin e FSHL dhe Pérgjegjésin e
departamentit u theksua se programi i modulit, “Praktiké
pedagogjike né Edukim Shéndetésor” ka nevojé t€ rishikohet
pasi ky modul éshté njé risi né kété program studimi. Kjo
1éndé éshté e shtriré né 2 (dy) vite akademike me njé total prej
250 orésh. Praktikat pedagogjike zhvillohen né institucionet
mé té mira publike t& arsimit parauniversitar nén drejtimin e
lektoréve pérgjegjés té caktuar nga Pérgjegjési i
Departamentit t& Shkencave Sociale dhe t&€ Edukimit. Gjaté
praktikés profesionale, Lektorét pérgjegjés jané gjithnjé té
pranishém.

Por, praktikat pedagogjike edhe né vitin e paré edhe né vitin e
dyté, mbeten pér tu rirregulluar dhe mbéshtetur nga sistemi i
mentoréve, sistem i cili, teorikisht dhe konkretisht njihej
shumé miré nga stafi, por qé nuk éshié funksional akiualisht.
Kjo e prek cilésiné e programit referuar aspektit praktik.

(Ref- — Rregullore UST, Kreu Il, Neni 68, 69, 70, 71)

(Ref. plani mesimor i prgramif te studimit master profesional
- mesuesi ne ed e shendetsor ne ap)

“Kriteri 5. Institucioni i arsimi | N& rastet kur trajhimet jang t€ kérkuara FSHL — ja &shté
t& larté ofron trajnime pérfshiré n& projekte q& fokusohen né profilin ¢ Mésuesisé,
profesionale t& métejshme pér | par t& gend té denjé né ofrimin e trajnimeve profesionale pér
studentét e diplomuar né mésuesit e arsimit parauniversitar si dhe pér studentét e
diplomuar. Nga takimi me Dekanin e FSHL dhe stafin
akademik konfirmuan se ky Fakultet &shté njé nga partnerét e
projektit TEAVET 2017-2020 pér “Zhvillimin e aftésive t&
mésuesit pér njé sistem gjithépérfshirés t€ edukimit dhe
aftésimit profesional n& Shqipéri”. Ky projekt konsiston né

bashkérendim me
punédhénésit.

zhvillimin e eckspertiz€s akademike pérmes ngritjes sé
gendrave t&€ specializuara né universitetet shqiptare dhe
ofrimit t& programeve t€ kualifikimit standard t& njé kualiteti
té larté né fushén e zhvillimit t&€ kompetencave profesionale t&
mésuesve né Shqipéri gjaté gjithé jetés. Né Fakultetin e
Shkencave t& Lévizjes €shté ngritur Qendra pér Trajnimin e
Vazhdueshém té mésuesve. s

(Ref. Informacion zyrtar nga Drejtoria e Koordinimit, )/
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Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit té Karrierés, ALUMNI)

Kriteri 6. Né ményré periodike | Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit g& ofron
njésia pérgjegjése pér programin e studimit né analizén vjetore t& tij, bashkérendon
programin e studimit harton veprimtaring mésimore dhe kérkimore shkencore t& stafit
raporte analitike € pérfitimeve | gyademik  t¢  realizur  edhe nga marréveshjet e
bashképunimeve me IAL kombétare dhe ndérkombétare né
funksion t€ pérmirésimit t&€ vazhdueshém t&€ kétij programi

studimi.

nga marréveshjet e

bashké&punimit né funksion té
realizimit t& programeve t&
studimeve.

(Ref. — Model Analize Vjetore Departamenti té Shkencave
Sociale dhe Edukimit)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Kriteri 1 Programet ¢ Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit konfirmohet g& programi i
studimit jané t& organizuara | studimit Master Profesional né “Mésuesi né EF ¢ Shéndetésor
né [éndé e module dhe té né AP” éshté me kohézgjatje 2 vite akademik, 120 ECTS, né

vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe sipas

pérputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi dhe sipas Sistemit
Europian t€¢ Grumbullimit dhe t& transferimit t& krediteve.
Referuar kurikulés programi &hté organizuar né pérmbajtje té

Sistemit Evropian té s
t1] nga:

Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve | Disiplina t& formimit bazg (9 kredite);

Gl Disiplina t& formimit karakterizues (47 kredite);
Disiplina t€ formimit ndérdisiplinor dhe integruese (40
kredite);
Disiplina plotésuese (13 kredite);
Detyrime Pérmbyllése (11 kredite);
Elementét pérbérés t& kétij program studimi jané: leksionet,
Adresa: “Rruga e Durrésit” - — E-mail: info@ascal.al
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seminaret, ushtrimet dhe praktikat mésimore.

(Ref. — Plani Mésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”,)

Kriteri 2 Programet ¢
studimit té ciklit t& dyté
synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Referuar nenit 6 t& rregullores sé programit, programi i studimit
Master Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né¢ AP~
synon t’u sigurojé studentéve:

- formimin e duhur si mésues t&¢ EF e Shéndetésor né Arsimin
Parauniversitar;

- t& ndihmojé né formimin e specialistéve t€ aft¢ dhe me
kompetenca profesionale pér t& ofruar shérbime pér t€ tretét
dhe konsulenca né fushén e EF, Sporteve, shéndetit dhe
Veprimtarisé Fizike;

- pérgatitjen e mésuesit me vlera etike ¢ profesionale q¢ kané
njé kuptim té& garté pér institucionin shkollor dhe vendin q& z&
né shogéring e sotme;

Dokumenti mé i réndésishém qé vleréson kété kriter éshté plani

mésimor 1 kétij programi studimi. Programi né fjalé, vjen 1

sofitikuar dhe garanton cilésiné e diplomés, por, brenda

mundésive qé ofron ligji dhe liria e kopetencés né departament.

GVJ sygjeron té shikohet pasurimi me njé cikél leksionesh mbi
kurrikulén zyrtare né sistemin parauniversitar.

(Ref — Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP” Neni 6);

(Ref. Plani Mésimor i Programit té Studimit Master Profesional
“Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP)”

Kriteri 3 Programet e
studimit t& ciklit t& dyt& japin
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik & teorive dhe parimeve
akademike té fushés.

Programi i studimit Master Profesional “Mésuesi né EF e
Shéndetésor né AP” pérmbush synimin kryesor t€ dhénies sé
njohurive bashkékohore né fushén e EI e Shéndetésor, pérmes
tipologjisé s& komponentéve mésimor (1éndét karakterizuese
dhe ndérdisiplinore), t€ cilat 1 pajisin studentét me njohuri t& t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t€ fushés s€
studimit.

(Ref— Plani Mésimor i Programit té Studimit)

Kriteri 4 Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t&€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve

Mbéshtetur né shqyrtimin e relacionit shpjegues dhe planit“

mésimor, konfirmojmé se, programi i studimit Master
Profesional pérmban l&ndé dhe module t& caktuara t& cilat i
japin mundési studentéve t& zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca profesionale pér t& qéné mésues t€ afté t&

menaxhojné, organizojné si dhe koordinues t€ procesit t&
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kompiekse'cme &
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

mésimdhénies dhe mésimnxénies.

(Ref.— Relacion shpjegues pér miratim (¢ riorganizimit té
programit té ciklit té dyté té studimeve Master, “Mésuesi né EF
e Shéndetésor né AP”)

(Ref~ Plani Meésimor i Programit té Studimit
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP")

Master

Kriteri 5 Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

GVJ konstaton se ky programi studimi &shté hartuar né
pérputhje t& plot¢ me kérkesat e ligjit nr.80/2015 (neni75).
Programi ofrohet me 120 ECTS, me koh&zgjatje normale 2 vite
akademike dhe me dy semestra.

3 Referuar shqyrtimit t&€ Planit Mésimor konfirmojm se programi
i pérmban:

592 oré leksion;

262 oré seminare;

274 oré ushtrime;

250 or€ praktiké profesionale;

Programi né fjalé mbéshtetet edhe me infrastrukturé fizike pér
tu pérmbushur.

(Ref-Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP Neni 14;

(Ref-Plani Mésimor i Programit té Studimit Master Profesional
“Meésuesi né EF e Shéndetésor né AP),

Kriteri 6 Programet e
studimit kané té pércaktuar
qarté veprimtarité formuese,
duke grupuar 1éndét/modulet
sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi 1 kétij masteri €shté organizuar konform pércaktimit
né shtojcén 1 t&€ VKM nr 41 daté 24.01.2018. Referuar nenit 14
t& rregullores s& programit té studimit 1éndét/modulet jang t&
organizuara ng:

- Disiplina t& formimit baz¢ 9 kredite;

- Disiplina té formimit karakterizues 47kredite ;

- Disiplina t&¢ formimit ndérdisiplinor dhe integruese 40
kredite;

- Disiplina plotésuese 13 kredite;

- Detyrime Pérmbyllése (Punim Diplome/ Provim Formimi)
11 kredite;

Ngarkesa normale &shté 60 kredite né vit, ¢ ndaré né 30 kredite
pér semestér.

(Ref— Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP Neni 14) )8

f
f
/

Kriteri 7 Programet e
studimit parashikojné

Pas shqyrtimit t€ plamt mésimor u konstatua se praktlkz},e-
profesionale ka 10 kredite me njé angazhim prej 250 orésh pq’r
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ngarkesén né kredite ¢
dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike €
klinike me ekuivalentim
sipas pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat
evropiane.

studentin ¢ organizuar né 2 (dy) module:

Praktika Pedagogjike né Edukim Fizik, me 6 kredite dhe 150
oré mésimore;

Praktika Pedagogjike né Edukim Shendetésor, me 4 kredite
dhe 100 oré mésimore;

(Ref-Plani Mésimor i Programit té Studimit Master Profesional

“Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”);

iz

% =
Kriteri 1. Njésia

kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

L
Njésia

pérmbush té gjitha detyrimet ligjore pér vlerésimin pér
akreditim. Gjithashtu, edhe njésia bazé¢ qé& éshté Departamenti
i Shkencave Sociale dhe t& Edukimit, pérgjegjés pér ofrimin e
programit té studimit e zhvillon t&€ gjithé aktivitetin né&
pérputhje me legjislacionin né fuqi né pérmbushje t€ gjithe
standardeve t& cilésisé pér mésimdhénie dhe procesin ¢
kérkimit shkencor. Ajo bashképunon ngushté me strukturat né
nivel fakulteti t& cilat hartojné politika pér vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisié.

(Ref — Vendim Dekanati Nr. 52, dt. 01.10.2019, mbi
miratimin e grupeve te vieresimt te brednshem te programeve
te studimit ne FSHL)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

FSHL drejtohet nga Dekani dhe Departamenti 1 Shkencave
Sociale dhe Edukimit nga pérgjegjesi i tij, t€ cilét kryejné
funksionet e pércaktuar me ligj. Pas shqyrtimit t&¢ RVB dhe
dokumentacionit t& paragitur konfirmojmé se Departamenti 1
Shkencave Sociale dhe Edukimit pérmbush detyrimet ligjore
pér kété program studimi lidhur me organizimin dhe
strukturén akademike duke pércaktuar ményrén e organizimit,
stafin mésimor dhe até ndihmésmésimor. Njésia bazé
mundéson edhe monitorimin dhe vlerésimin e programit tﬁ’
studimit si né aspektin mésimor dhe até t€ kérkimit shken?@

Zi

i
Ky monitorim &shté i paragitur né dokumentacionin e analizés

é

kryesore ¢ &shté Fakulteti i Shkencave & Lévizjes, i |

/
[
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victore t& punés t¢ bashkélidhur né dokumentacionin ¢
depozituar.

FSHL-ja &shté e pérbéré nga tre departamente konkretisht:

1. Dep 1 Sportit, i cili ka né pérbérjen e tij 20 PAE nga ku 16
me tituj/grada;

2. Dep i Shkencave Sociale dhe Edukimit, i cili ka né&
pérbérjen e tij 13 PAE nga ku 11 me tituj/grada;

3. Dep i Mjeksisé Sportive, i cili ka né pérbérjen e tij 8 PAE
nga ku 7 me tituj/grada;

(Ref. 2.2.2.2 — Vendim Senati Nr. 2, dt. 10.01.2019 mbi

Konfirmimin e Strukturés Organizative dhe Analitike sipas

Vendimit Nr. 40, dt.12.11.2018 dhe numrin e personelit pér

vitin 2019),

(Ref- Apendix Tabela 1),

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé té ploté, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Stafi akademik 1 programit t€ studimit Master Profesional
“Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP” sigurohet nga
departamenti pérgjegjés q¢ ¢ ofron kété program si dhe nga
bashképunime me 2 (dy) njésité e tjera bazé t& FSHL. Gjaté
shqyrtimit t¢ DVV u konstatua se pérbérja ¢ Departamentit té
Shkencave Sociale dhe Edukimit q& &shté pérgjegjés pér
programin e studimit pér tre vitet akademike né& raportet
PAE/PAK &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2017-2018, (10 PAE / 3PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 10 / 2;

Pér vitin akademik 2018-2019, (11 PAE/ 0PAK), nga kéta té
gjithé me grada/tityj shkencorg;

Pér vitin akademik 2019-2020, (13 PAE / 0PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 11;

Raporti personel akademik efektiv/student né nivel njésie
kryesore pér programin studimit, 1:6 (41 PAE / 315 studente).

(Ref. Apendix Tabela 7)

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore né€ fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e

Ky program studimi, pérvec 1éndés s€ Praktikés Pedagogjike
né Edukim Fizik dhe Edukim Shéndetésor né & cilin
angazhohet staf akademik, ofron njé numér t& konsider;ﬁcshém
orésh ushtrime (274 oré) ku stafi ndihmés akfladcrnik
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praktikave mésimore, (pesé) staf ndihmés akademik.

laboratorike e klinike. )
(Ref. — Plani Mésimor i Programit té Studimit “Master

Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”)

Kriteri 6. Njésia GVJ pas takimit q& pati me Dekanin dhe Pérgjegjésin ¢
kryesore/bazé pérgjegjése pér | Departamenit q& ofron két¢ program studimi si dhe
programin pér ¢do program mbéshtetur né Vendimin e Dekanati Nr. 55, dt. 09. 10. 2019,
studimi cakton njé person né | i “pgreaktimin e Koordinatoréve t& Programeve t& Studimit
roline koordinglontt = né FSHL”, u informua se Koordinatori i programit mbulohet

rogramit t& studimit, i cili e % : .
b vl nga Pérgjegjési i departamentit i cili koordinon dhe mbikqyr
éshté pérgjegjés pér ecuring

dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né (Ref — Vendim Dekanati Nr. 55, dt. 09. 10. 2019 mbi

ecuriné dhe zhvillimin e programit.

pérputhje me objektivat e tij. | “Pgreaktimin e Koordinatoréve 1é Programeve té Studimit né
FSHIL)
Kriteri 7. Koordinatori i Konfirmuam edhe nga takimet e zhvilluara né institucion se

programit raporton né ményré | Koordinatori i programit ndjek me prioritet zhvillimin e oréve
periodike te drejtuesi i njésis€ | masimore, raporton  periodikisht né Dekanat, pér
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion qé lidhet me
programin e studimit.

problematikat ¢ hasura gjaté zhvillimit t€ programit té
studimit. Koordinatori i programit t€ studimit ndjek ecuriné e
zhvillimit 1€ praktikés profesionale, mban kontakte t&
vazhdueshme me stafin akademik si dhe me studentét e
programit t& studimit

(Ref~ Vendim Dekanati Nr. 55, dt. 09. 10. 2019 mbi
“Pércaktimin e Koordinatoréve té Programeve té Studimit né
FSHIL)

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg, Sikundérse referohet né RVB dhe u vértetua dhe gjaté

pergjegjése pér programet e takimeve né institucion, Departamenti i Shkencave Sociale
studimit t& ciklit t& dyte, dhe Edukimit &shté njésia bazé pérgjegjése pér programin ¢
disponojné informacionet ¢ studimit t& ciklit t& dyté, e cila disponon informacionet e/|)

nevojshme pér organizimin,

nevoishme pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen/e |/ )
strukturén dhe pérmbajtjen e d P g P J4 v
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programeve té studimeve.

programit & studimit. Ajo propozon stukturén dhe
ndryshimet né planin mésimor, kurrikulén dhe stafin e
pérfshiré. Pérgjegjési i Departamentit &shté titullari q& 1
propozon drejtuesve rishikimin e programit nése &shté i
nevojshém. Dokumentacioni  pérmban
organizimit t& programit t€ studimit, Planin mé&simor,
Syllabuset e [&éndéve dhe shpérdarjen e ngarkesés mésimore
né stafin akademik té pérfshiré. I gjithé dokumentacioni i

rregulloret e |

lidhur me programin gjendet né departament dhe njé pjesé e
tyre dhe e publikuar né fagen e internetit t& njésisé bazé dhe
e afishuar né stendat e fakultetit. Dokumentacioni i paraqitur
dhe RVB shprehen se njésia bazé pérmbush detyrimet lidhur
me personelin akademik dhe kualifikim e tij.

(Ref— Plani Mésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Meésuesi né EF e Shéndetésor né AP”;

-Apendix Tabela 9

Kriteri 2, Programet e studimit
organizohen né léndé, module,

praktiké e aktivitete formuese, né

pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Referuar planit mésimor programi 1 studimit é&shté i
organizuar né& l&ndé, module, praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi té€ cilat
vlerésohen me ECTS, t&€ dhéna & detajohen né planin
mésimor te programit t& studimit.

(Ref— Plani Meésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP,

(Ref~ VKM 41, dt. 25.01.2018 pér Elementét e Programeve
té Studimift té ofruara nga IA1)

Kriteri 3. Programet ¢ studimit
organizohen né 1éndé e module,
t¢ vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Programi i studimit Mp né “Mésuesi né EF e Shéndetésor né
AP” &shté 1 organizuar me 120 kredite dhe i shtriré ng 2 (dy)
vite akademike, 4 (katér) semestra. Secili vit ka 60 kredite.
Programi i studimit konfirmojmé se &shté i organizuar né
lénd&/modul sipas pércaktimeve ligjore né fugi dhe té
vlérésuara me kredite sipas sistemit vendas dhe europian.

(Ref— Plani Mésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”,)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

| ushtrime si dhe totali i tyre né oré mésimore né auditor, ku

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe kurrikulés konfirmojng
se pérmbané té€ gjithé informacionin e nevojshém té
p€rcaktuar  sipas ligjit  lidhur emértimet e
léndéve/moduleve, shogéruar me orét né leksion, seminar,

me:

secili z€, ka vlerésimin me kredite pérkatése. Rregullgit &
ndjekjes sé programit t€ studimit jané t& parashikuara né

",

T L il N
Rregulloren e Programit t€ Studimit, Rregulloren e UST, M¢
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ményrat e vlerésimit t&¢ ¢do lénde (provimet dhe ményra e
realizimit t& tij, vlerésimi i vazhduar) studentét njihen né
fillim t& wvitit prej pedagogéve t& léndéve/moduleve
pérkatése si edhe pérmes sekretaris€ mésimore.
Dokumentacioni lidhur me kété kriter vlerésohet i ploté dhe
i mjaftueshém pér studentin. Ky fakt &shté konfirmuar edhe
prej studentéve té takuar, té cilét kané vler&suar pozitivisht
kété pjesé t& njohjes sé programit & ofruar nga institucioni.
Vlerésimi i studentéve bazohet né vlerésimin e vazhduar dhe
até né provim si teorik ashtu dhe praktik né léndé specifike.
Pér vlerésimin e dijeve pérdoret sistemi i vlerésimit me 100
piké, rezultati 1 t& cilit detyrimisht kthehet né noté.

(Ref— Rregullore e Programit Neni 190);
(Ref~ Plani Mésimor i Programit”);
(Ref-Apendix Tabela 13);

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét & lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit u jep mundési studentéve t&€ aplikojné
pér t& ndjekur studimet né ciklin e dyt& “Master Profesional”
kandidatét qé kané pérfunduar mé sukses studimet né ciklin
e paré “Bachelor” prané FSHL apo IAL t& tjera t& ngjashme
me t&. Kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit, kryhen
sipas procedurave té pércaktuara né Rregulloren e UST si
dhe né numrin e kuotave t& miratuar paraprakisht. Kriteret e
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jané
t& publikuara né fagen zyrtare t&¢ webit.

(Ref— Rregullore e UST, Kreu III, Neni 84, 83, 86, 87, 88)

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
pérmbajné informacionet ¢
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Té gjitha programet/syllabuset e léndéve jané hartuar né
pérputhje me kérkesat ligjore pér pérmbajtjen dhe formatin e
tyre, ato miratohen ¢do vit, pas kalimit t€ procesit t&
rishikimit dhe miratohen nga titullari i njésis€ bazé dhe
Dekani i FSHL. Pas shqyrtimit t€ syllabuseve, GVJ
konfirmon se léndét/modulet pérkatése t€ programit (&
studimit, jan€ t€ formatuara térésisht né p&rputhje me VKM
41, dt. 25.01.2018. Né cdo syllabus jané t& parashikuar
specifikat e 1éndés, rezultatet e t&€ nxénit, konceptet
themelore, temat mésimore me céshjet dhe nénceshtjet dhe
sasiné e oréve pér cdo temé, format e kontrollit t& dijeve,
frekuentimi 1 1éndés, si dhe dhe e
rekomanduar. Gjithashu né€ syllabus t& [&€ndés/modulit
specifikohen me detaje pérshkrimi dhe objektivi i modulit, |
rezultatet e t€ nxénit, detyrimet e studentit dhe vlerésimi A

literatura bazike

tyre, si dhe parashtrimi pér cdo jave edhe oré (& semigareye
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dhe ushtrimeve, duke specifikuar edhe metodologjiné e
mésimdhénies.

(Ref-— VKM 41, dt. 25.01.2018;
(Ref Apendix Tabela 14)

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programeve té studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim té

: ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

&

Kriteri 1. Ngarkesa ¢
programit té€ studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Nga diskutimi me stafin akademik t& kétij programi studimi,
si dhe bazuar né&€ RVB, pérmirésimi dhe modifikimi i
kurrikulés ndodh ¢do vit nga lektorét e léndévé/moduleve
pérkatése, kryesisht duke futur koncepte dhe njohuri mbi
praktika t€ reja e novatore. Gjithashtu stafi akademik ka
konfirmuar se ndryshimet né& syllabus dhe programe t€ ¢do
lénde diskutohen pér té shmangur pérséritjet e informacionit
né 1éndé té¢ ndryshme. Programet gjenden t& arkivuara né
Departamentin pérgjegjés, Dekanatin ¢ FSHL si dhe né
Zyrén e Kurrikulés.

i S ~‘3§
Programi &shté né& pérputhje t€ plot€ me nenin 75, pika 6 té

Ligjit t€ Arsimit t€ Lart¢ dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé. NE bazé t€ késaj pike pércaktohet se
programet master profesional organizohen me 60 ose me 120
kredite dhe kohé&zgjatja e tyre &shté njé vit ose dy vite
akademike.

Ky program studimi &shté organizuar né 120 kredite, 2 (dy)
vite akademik dhe 4 (katér) semestra né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi.

(Ref— LAL 80/2015, Neni 83, pika 2)

Kriteri 2. Emértimi,
pé€rmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim
t€ njohurive dhe aftésive

Organizimi i programit &shté realizuar qé t& keté njé balancim
midis formimit teorik dhe atij praktik. Emértimi i programit
gsht¢ n€ pérputhje me fushat e studimit t& cilat mbulﬁﬁﬁl
programi. Struktura e studimeve, pérmbajtja akademiké e

LY
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dhe/ose punésimin e
studentéve.

léndéve dhe moduleve, realizimi i praktikave profesionale
mundésojné thellim t& njohurive té studentéve pér € formuar
njé student kompetent né fushén e Edukimit Fizik, Sportit dhe
Shéndetit. Ky program studimi u siguron mundési punésimi
studentéve si mésues té edukimit fizik dhe shéndetésor né
arsimin parauniversitar, si trajner, punonjés né& shoqata
sportive etj. Programi né fjalé, me diplomé&n qé l&shon ofron
mundési jo vetém si mésues brenda dhe jashté sistemit, por
dhe si trajner, punjés né shoqata sportive.

(Ref— Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimil é

programit té ciklit té dyté té studimeve Master, “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP”)

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Programi ka njé shpérndarje t€ studivar t€ ngarkesés qé
realizohet né 4 semestra, 2 vite akademike, dhe cdo léndé
vlerésohet me kreditin pérkatés. Léndét/modulet pérmbajné
pérshkrimin dhe objektivat sipas specifikave t&€ secilés prej
tyre, me synim pérftimin e njohurive t€ duhura nga ana ¢
studentit. N& programet dhe syllabuset e léndéve/moduleve
pérshkruhen rezultatet e t€ nxénit, t& cilat jané specifike pér
cdo l1éndé/modul, me synim formimin e studentéve si mésues
té afté né€ profesionin e tyre.

(Ref— Plani Mésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EI' e Shéndetésor né AP”

(Ref— Programet dhe Syllabyset)

Kriteri 4. Struktura e
programit, [éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teoripraktiké €shté né
pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért
me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Mbéshtetur n& RVB si dhe né diskutimin me studentét
konfirmojmé se struktura e programit, l&ndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa n& kredite, raporti teorik - praktiké &shté
térésisht né pérputhje me profilin e programit t& studimit.
Léndét metodologjike — teorike si dhe ato me natyré sportive
dhe mjekésore, praktika pedagogjike, seminaret dhe ushtrimet,
si dhe detyrimet pérmbyllése jané t& shpérndara né ményré t&
ekuilibruar pér t€ mos sjellé mbingarkesé tek studentét.
Struktura e kétij programi studimi &sht€¢ né& pérputhje me
programe té péraférta t& universiteteve té tjera ndérkombérate
si motra.

(Ref— Plani Meésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”)

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné

Ndarja sipas veprimtarivé formuese si dhe raporti midis
formimit teorik, (q€ realizohet me 1éndét bazg, karaterizuese e
ndérsiplinore) &sht€ i drejt€ né raport me l&ndét prakti!,él.h
Konkretisht Praktika Pedagjike me 250 oré nénkugﬁon
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arritjen e objektivave formues,

transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

finalizimin tcori‘}a-praktik té njohurive t& fituara né 1éndét e
ndryshme mésimore, ve¢anérisht atyre formuese profesionale
gjaté  zhvillimit t€ programit. Realizimi 1 Praktikés
Pedagogjike, pérgatit studentét e diplomuar t&€ punojné si
mésues t€ FEdukimit Fizik e Shéndetésor né Arsimin
Parauniversitar, Vizita né institucion, diskutimi me stafin
akademik, konfirmojné mundésingé dhe
transferimit t€ student&ve né/nga programe t& tjera studimi.

(Ref.— Model Program e Syllabus i Praktikés Profesionale)

lehtésimin e

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Nga takimi me pérgjegjésa ¢ departamentit dhe stafin
akademik konfirmohet se lektorét e Iéndéve/moduleve,
pérditésojné né ményré t€ vazhdueshme programet e 1éndéve
duke u bazuar né literaturén bashkékohore (si literaturé e
detyruar dhe ndihmése) t& viteve t€ fundit si dhe bazuar né
fondin e literaturés qé& disponon biblioteka e UST. Nga takimi
me stafin akademik konfimuam se cdo vit ata b&jné kérkesa
pér té pasuruar fondin e librave sipas fushave pérkatése.

(Ref. http://ust.edu.al/informacion-mbi-biblioteken/)

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&é
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté.

Pérftimi i dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara nga
ky program studimi garantohen mé s€ miri nga pérmbajtja e
tij. Ky program studimi garanton njé formim profesional t&
studentit dhe zhvillim t&€ kompetencave t& synuara si:
formimin e mésuesit kompetent né fushén ¢ kurrikulés e
praktikén né klasé, mé&sues me afiési profesionale qé t&
planifikojé, shpérndajé ¢ t€ vlerésojé me efikasitet kurrikulén
s1 dhe me aftési t& mira komunikimi.

(Ref— Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimit té
programit té ciklit té dyté té studimeve Master, “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP”)

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Struktura e programit t€ studimit pérfshin disiplinat e
formimit bazg, karakterizuese, ndérsiplinor dhe detyrimet
pérmbyllése t& cilat pajisin studentét me njohuri, aftési e dije
kompetente né fushén e EF e Shéndetésor, gjithashtu
pérmbajtja dhe funksionimi 1 ké&tij programi studimi konsiston
né njé mésimdhénie cilésore, profesionale, duke ndérthurur

| praktikén me teoring né raport t¢ drejté. Ky kriter pérmbushet

plotésisht duke patur parasysh numrin e oréve dhe shtrirjen q&
ka l&énda e praktikés pedagogjike n€ két€ program studimi.

(Ref— Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimit té,

programit té ciklit té dyté 1é studimeve Master,

“Mésue;’i né
EF e Shéndetésor né AP”;
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(Ref~ Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi
né EF e Shéndetésor né AP” Neni 7, 13, 14)

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit

mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose
punésimin ¢ studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme qé& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur si dhe né takimin
me anétar€ t&€ Qéndrés sé¢ Karrierés dhe ALUMNI, u
informuan mbi mundésité e pundsimit pér studentét e
diplomuar si n& institucionet publike dhe jopublike t& arsimit
parauniversitar ashtu edhe né palestra fitnesi, administratén
publike, shogata, klube dhe organizata sportive.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q€ angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&
studimit.

Personeli akademik i kontraktuar pér zhvillimin e programit t&
studimit zotéron grada dhe tituj t€ ndryshém né pérputhje me
legjislacionin né fuqi duke patur ekspertizén e nevojshme pér
zhvillimin e 1éndéve t& caktuara.

GV konfirmon se pas shqyrtimit t& t€ dh&nave t€ paraqitura né
dokumentin (Ref Apendixit, tabelat 6 dhe 7) , rezulton se¢ numri
dhe kualifikimi i stafit t& angazhuar né két€ program studimi,
né tre vite akademike &shté si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2017-2018 jané angazhuar 29 pedagogé
(26 PAE / 3PAK):

-11 Prof.Dr;

- 5 Prof.Asoc;

- 12 Dr;

- 1 Msc;

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 90% PAE.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané angazhuar 38 pec}ago
(37 PAE /1 PAK): /

-9 Prof.Dr;

\ 1
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- 6 Prof.Asoc;

- 19 Dr;

- 4 Msc;

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 97% PAE.

Pér vitin akademik 2019-2020 jané¢ angazhuar 38 pedagogé
(37 PAE / 1 PAK):

-7 Prof.Dr;

- 7 Prof Asoc;

-19 Dr;

- 5 Msc;

Mbulimi i programit né pérqindje éshté 97% PAE.
(Ref. Apendix Tabela 6, 7, 12.1, 12.2, 12.3)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik q&
mbulon programin ¢ studimit
jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve té
t1).

GV]J pas takimit me Koordinatorin Pérgjegjés s& programit té
studimit konfirmon se stafi akademik, kontribues né zbatimin e
programit t€ studimit Master Profesional kané nivelin e duhur
té kualifikimit sipas fushave t&€ pérgjithshme dhe specifike
akademike. Konkretisht 1éndét me karakter sportive,
psikosociale, teoriko-metodologjike si dhe ato me natyré
mjekésore mbulohen nga staf akademik i 3 njésive bazé,
kontribuse né€ realizimin e programit t& studimit.
(Departamentit t€¢ Shkencave Sociale dhe Edukimit
Departamentit t& Sportit, Departamentit t&€ Mjekésisé Sportive)

(Ref. Apendix Tabela 12.1, 12.2, 12.3)

' Kriteri 4. Institucioni i arsimit
1€ lart&, né marréveshje e
bashképunim me institucione
té tjera t& arsimit 18 lartg,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin ¢ mjaftueshém, té
duhur e t& kualifikuar pér
udh&zimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari 1€ tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Nga vizita né institucion dhe takimet ¢ béra me Pérgjegjésin e
departamentit si dhe stafin akademik rezulton
dispozicion t€ praktikés pédagogjike vihen pedagogé té
kualifikuar. UST — ja pér realizimin e praktikave profesionale
né  institucionet parauniversitare  publike,
bashképunon me Drejtorin€ Arsimore t€ Tiranés — sot Zyra
Arsimore Vendore e Qytetit t&€ Tiranés. Progresi 1 punés sé
studentit monitorohet nga institucioni prités dhe pedagogu
pérkatés. N& fund studenti paraqet njé relacion dhe prezanton
detyrat e kryera. Lektorét me tityj akademik dhe grada
shkencore angazhohen né udhéhegjen e studentéve né

se né

arsimore

realizimin e temave t¢ diplomés. Gjithashtu konstatohet se nuk
ka mbingarkesé t€ pedagogéve né udhéheqjen e temave, pasi té
drejtén pér t&€ pérmbyllur studimet mé t€mé diplome ¢ lgéﬁé \
vetém studentét t& cilét vitin e paré & studimeve ¢ kané ‘/

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 292-43423

. F-mail: illfé@ascw
I
Web site: www.ascalal 2?'
'__‘1\ I}f
\ /



mbyllur me mesatare mbi noten 8.
(Ref— Rregullore UST, Kreu II, Neni 63, 64, 68, 69, 70, 71);

(Ref- Model Marréveshje Bashképunimi Pér Praktikat
Profesionale),

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
t& larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,

sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Gjate vizités né institucion, GVJ ka konfirmuar numrin e
personelit ndihmés mésimor, i cili pérbéhet nga 5 wveté,
kryesisht pérgjegjés pér laboratoret dhe terrenet sportive.
Personeli ndihmés ndihmon kryesisht pér zhvillimin e oréve
ushtrimore dhe procesin e kérkimit shkencor pér realizimin e
temave kérkimore t€ studentéve.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet €
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

e

Nga shqyrtimi 1 RVB si dhe takimit me Dekanin ¢ F]tetn, |
konfirmojné se pérmirésimi dhe pérmbajtja e programit té
studimit realizohet népérmjet njohjes me ndryshimet e
kurrikulave t& arsimit parauniversitar, bashképunimit me
Zyrén Arsimore Vendore t€ Qytetit t& Tiranés né pérditésimin
¢ informacionit qé ka t€ b&jé me nivelin profesional t&
mésuesve té EF si dhe bashképunimit me federatat sportive né
drejtim t&€ kualifikimit t& vazhduar t& trajneréve t€ rinj. Kéto
bashképunime jané reflektuar n& riorganizimin dhe
pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programit t& studimit me qéllim
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés.

(Ref. — Plani Strategjik FSHL, pika 5)

Kriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin né
diskutime, né kuadér té
pérmir&simit t& programit t&
studimit, edhe studentét dhe

Nga takimimi me Pergjegjésin e Departamentit dhe anétarét e
Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé, u identifikua se
institucioni angazhohet pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t&/]
programit t& studimit duke reflektuar mbi sygjerimet e dhéna

nga strukturat drejtuese t€ institucionit, studentét dhe stafi
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strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit té
studimit.

akademik. Referuar mendimeve, opinioneve té marra
drejtépérsédrejti ose térthorazi nga studentét dhe stafi
akademik, njésia pérgjegjése e programit t& studimit reflekton
ne kufinjté ligjore ndryshimet né programin e studimit.

(Ref. 1.1.2.1 — Plani Strategjik FSHL, pika 5)

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t¢ vazhdueshme me
_studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t&
studimit.

Institucioni mban kontakte dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e diplomuar, kontakte qé
realizohen népérmjet Qendrés sé¢ Karrierés (ALUMNI).
Qendra e Karrierés dhe Alumni shprehet se duhen kérkuar
rrugé dhe ményra t€ tjera q¢ mund t€ sigurojné informacion
mé t& ploté pér studentét e diplomuar né& kété program studimi
pér njé periudhé disa vjegare. Ményra e kontaktit realizohet
pé€rmes emailit, kontakteve ge kjo Qender ka me Drejtoring
Arsimore Tirané si dhe me studentét té cilét térheqin
dokumentacionin lidhur me studimet e kryera.

(Ref— Informacion zyrtar nga Drejtoria e Koordinimit,
Marrédhénieve me Jashté, Keshillimit té Karrierés, ALUMNI)

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme né& pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Institucioni  bashk&punon me MASR, [ZHA, KOKSH,
Federata t& ndryshme sportive etj, pér té organizuar programe
t€ posagme (trajnimet e mésuesve, trajneréve, menaxheréve
dhe administratoréve sportive) né pérputhje me kérkesat dhe
nevojat specifike lokale t€ vendit. Nga takimi me Dekanin dhe
Pérgjegjésin e departamentit u informuam se sé& fundmi FSHL
ka akredituar module trajnimi pér mésuesit e arsimit
parauniversitar si dhe pér té¢ gjithé studentét té cilét kand
pérfunduar studimet né programin Master Profesional, module
t& regjistruara né portalin trajnime.gov.al.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

X

IIL.

MESIMDHENIA,
KOMPETENCAT

VLERESIMI DHE

.

!

MESIMNXENIA,
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté harton udh&zues né
nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Nga takimi me studentét e programit té studimit, stafin

akademik si dhe nga shqyrtimi 1 dokumentacionit,
konfirmojmé se institucioni ka hartuar manual udhézues pér
pérdorimin e palestrave jasht€ progesit —mésimor,

laboratoréve, rregjistrimet dhe prenotimet e provimeve nga
studentét, por nuk ka njé udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin  dhe pérdorimin e metodave inovative té
Pérdorimi i metodave t&€ ndryshme té
mésimdhénies paraqitet edhe né syllabuset e 1éndés/modulit e
cila realizohet nga Lektori i [éndés/modulit.

(Ref. — Manual i Studentit)

mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

GVJ konfirmon se monitorimi dhe vler€simi né ményré
periodike té aftésive mésimdhénése té stafit akdemik si dhe
performancés s€ personelit ndihmes akademik realizohet nga:

- Pérgjegjési i departamentit;

- Pyetésoréve me studentét t€ organizuar né nivel UST e
reflektuar né analizén vjetore t& punés sé Departamentit
dhe Fakultetit; :

Té dhénat e vlerésimit vihen né dispozicion t& Pérgjegjésit té

departamentit pér tu diskutuar mé pas me secilin staf
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
e metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve pérfshirg
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

GV konfirmon se, Zyra ¢ NJSBC —sé bashképunon ngushté
mé Fakultetin duke organizuar pyetésor me studentét e ciklit
té studimit, mbi metodat e mésimdhénies, infrakstrukturén,
tarifat e shkollimit etj. NJSBC pé&rpara sezonit t& provimeve
organizon kéto pyetésor t& cilét plotésohen on-line prej
studentéve duke respektuar anonimatin e tyre dhe duke
respektuar Gjithashtu
konfirmojmé se NJSBC organizon takime me fokus grup, me
studentét e kétij programi studimi. Kjo njési ka konfirmuar
grumbullimin e informacionit t& vlefshém prej studentéve

normén etike té njé pyetésori.

lidhur me cilésiné dhe mbarévajtjen e procesit mésimor né
térési.

(Ref 3.3.1.3 — Raport i Fokus Grupeve té Studentéve, N.]Sﬁé / )

Adresa: “ Rr{ﬁ;a ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-muail: mf

Web site: sowiv.ascal.al




Maj 2019)

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet ¢ vlerésimit.

Nga takimi me Dekanin dhe anétarét e Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilgsisé u informuam se, rezultatet e
vlerésimeve t& kryera lidhur me cilésiné dhe mbarévajtjen e
procesit mésimor pasi pérpunohen nga NJSBC, u vihen né
dispozicion strukturave drejtuese t€ institucionit si burim pér
vlerésimin dhe pérmirésimin ¢ punés né vitin e ardhshém
akademik. Rezultatet nga Raportet pérfshihen né Analizén
Vjetore t& strukturave drejtuese t€ institucionit, ku ftohen t&
marrin pjes¢ personeli akademik, ndihmés akademik,
administrata dhe studentét.

(Ref— Rregullore e NJSBC, Neni 7)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj 1&
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik

pér pérmirésimin e métejshém
t€ mésimdhénies.

Nxitja ¢ stafit akademik pér pé€rmirésimin e vazhdueshém t&
procesit t& mésimdhénies népérmjet evidentimit té praktikave
mé 1€ mira, konfirmohet té jeté€ realizuar pérmes organizimit
t& takimeve me stafin akademik dhe studentét e programit té
studimit. Fakulteti shqyrton me kujdes raportet ¢ pérfunduara
pérmes mekanizmave vlerésues nga NJSBC dhe mer masa
duke béré késhillime individuale me personelin akademik né
rast se evidentohen problematika pér mésimdhénien.

(Ref.— Rregullore e NJSBC, Neni 1)

Analizé e Departamentit pérgjegjés.

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

T
4y

GVJ pas shqgyrtimit t& dokumentacionit konstatoi se
clementét ¢ studimeve € parashikuara né rregulloren e
institucionit né pérputhje me modelin e syllabusit t&
aprovuar me VKM Nr. 41, pérfshijné leksionet, seminaret,
ushtrimet, mésimet praktike, detyrat e kursit, eseté) dhe se
veméndje e vecanté 1 kushtohet oréve t& praktikave
mésimore dhe pedagogjike me qéllim rritjen e aftésive
praktike t& studentéve. /

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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Bazuar né planin mésimor shpérndarja e oréve né auditor
sipas formave t€ mésimdhénies &shté:

Leksione 592 org;

Seminare 262 oré;
Ushtrime/laboratoré 274 oré;
Praktiké profesionale 250 org;
Totali 1378 oré

(Ref.— Rregullore e UST, Neni 39,

(Ref- Rregullore e Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”, Neni
16)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe éshté 1
hapur pér té pérmirésuar
mé&simdhénien e tij.

GVJ referuar dokumentacionit né dispozicion dhe vizités né
institucion konstaton se personeli akademik pranon dhe
respekton tu pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies. Personeli
akademik respekton individualitetet e studentéve duke
reflektuar jo vetém né€ komunikimin korrekt dhe t&
drejtpérdrejt, por edhe né€ procesin mésimor duke ofruar
modele dhe metoda t& ndryshme t& mésimdhénies si, puné
me grupe, ese, detyra individuale, seminare etj.

(Ref. — Rregullore e UST, Neni 29)

| Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e
metodave té shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t€ nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Konfirmojmé se institucioni mbéshtet personelin akademik
kompetencave didaktike, duke
pérmir&suar infrastrukturén e tij (laborator&t, terrenet

né¢ pérmirésimin e
sportive, pajisje elektronike) pér t’iu pérshtatur nevojave
dhe rezultateve t€ t&€ nxénit, objektivave formues dhe
kérkesave t& programit t€ studimit. Gjithashtu institucioni
mbéshtet personelin e tij akademik duke marré pjesé né
programe shk&mbimi si ERASMUS+ u ofron mundési
mobiliteti drejt institucioneve bredna BE.

(Ref— Plani Strategjik FSHL, pika 2,5,6)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t&€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Referuar CV-ve t& stafi akademik t& administruara né
paketén e dokumentacionit dorfzuar nga institucioni,
konstatohet se 1 gjithé stafi akademik 1 pérfshiré né
mésimdhénie n€ programin e studimit ka formimin e duhur
bazé dhe té avancuar pér t€ qéné€ pjesé akademi}ge

programit. Stafi &shté me tituj dhe grada shkencore fga té /
| cilét 7 jané &€ kategorisé Prof., 7 t& kategorisé Prof.Asoc., )é/

|
ey
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lektor me gradén Dr. dhe 4me Msc.

(Ref. - Model Syllabuset e léndéve té programit.)
(Ref Apendiks, Tabela 4)

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Institucioni ka né géndér t€ vémendjes pérfshirjen e
s¢ personelit
akademik dhe t& metodave t€ mé&simdhénies. Pas marrjes sé
mendimeve, sugjerimeve, apo edhe vérejtjeve 1€ ngritura

studentéve né pérmirésimin e cilésisé

nga studentét, pérgjegjésit e departamenteve apo organet mé
té larta drejtuese b&jné verifikimet ¢ duhura dhe marrin
masat ¢ ndryshme pérmirésuese. Gjaté vizités né institucion,
GVJ u njoh dhe me pjesémarrjen e studentéve né orét e
leksioneve t€ cilat e kané fakultative pjesémarrjen, sikurse u
referua nga studentét, pjesémarrja e larté &shté tregues
interesi prej tyre.

(Ref.— Raport i Fokus Grupeve té Studentéve, NJSBC Maj
2019

Kcriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né€ té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Takimi me stafin akademik na konfirmoi se né programet
dhe syllabuset e léndéve/moduleve t& programit té studimit
zhvillohen or€ seminari, bashkébisedimi, prezantim té
projektoréve me PPT, apo t& formave interaktive 1€
diskutimit pér t€ shkémbyer ideté dhe pérvojat e tyre né
var€si t€ temave mésimore.

Né varési t€ llojit t&€ 1éndés/ modulit dhe temave mésimore,
lektori ndérthur metoda t€ ndryshme mésimdhénieje
croskurrikulare e integruese, me g@éllim afirmimin e
individualitetit t& ¢do studenti.

S A
Kriteri 1. Procesi mésimor ¢
shkencor, realizohet né hapésira

té mjaftueshme dhe cilésore, t&

: ek ; i
né funksion & zhvillimit t€ programit mésimor.
|
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“cilat jané t€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

infrastrukturén e nevojshme si: salla leksionesh, seminaresh,
mjedise sportive (salla e lojrave me dore, e fitnesit, e
gjimnastikés, sporteve t& rénda, fusha futbolli e tenisi) né
funksion t€ zhvillimit t& procesit mésimor. Mjediset jané
rikonstruktuar vitet e fundit dhe jané né gjendje shume t€
miré. Auditorét mésimoré t€ vizituar kan€ kapacitete té
mjaftueshme deri né 180 studenté né salla leksionesh dhe 35-
40 studenté né salla seminaresh. Ato jang t€ pajisur me
sistem kondicionimi, me pajisje laptopé/kompjuter, video-
projektoré, pajisje té bollshme sportive. Hapésira dhe
ndri¢imi garantojné njé proces mésimor optimal, teorik e
praktik dhe me nivele té mira € mésimdhénies. Nga
shgyrtimi i RVB, konfirmojmé se hapésira né dispozicion
pércaktuar né m2/student.
Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Master
Profesional disponon infrastrukturén e nevojshme pér
mésimdhénie né disa godina t& UST-sé dhe lehtésisht té

pérmbush  standardin e

aksesueshme.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

-Gjaté vizités né institucion GVI konfirmon se, Interneti free

wireless mundésohej né t& gjithé godinat e tij e cila krijonte
lehtesi né zhvillimin e procesit mésimor. Laboratori i
informatikés kishte t¢ instaluar programin e pérpunimit
statistikor SPSS lehtésisht t&¢ aksesueshém si nga studentét
ashtu dhe nga stafi akademik. Studentét dhe personeli
akademik pérdorin pér qéllimet e tyre Sistemin pér
Menaxhimin e Informacionit &€ Studentéve. Aksesi né kété
sistem realizohet pérmes account-it personal t€ studentit dhe
pedagogut né platformén elektronike ESSE3.

(Ref.— Kontraté Shérbimi Interneti Keminet;

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t¢ studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Shqyrtimi i1 dokumentacioni te véné né dispozicion nga
institucioni (syllabuset e léndéve) si dhe takimi me stafin
akademik t€ programit t& studimit, konfirmon se ¢do 1éndé ka
literaturén e sugjeruar baz¢ dhé ndihmése. Literaturén bazé
lektorét ua véné né disponon studentéve né hard copy, ndérsa
literatura e rekomanduar t€ 5 viteve t€ fundit studentét kané
mundési ta studiojné né Biblioteké né ményré t& pavarur,
pasi literatura baz€ dhe e rekomanduar disponohet né
Bibliotekén e UST-s&.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit n& drejtimet kryesore t&

Nga vizita né Bibliotekén e institucionit vumé ré se, ajo
disponon sipérfage t& bollshme 260 m” vende leximi/ﬁhe

pajisje t&¢ mjaftueshme kompjuterike, t€ cilat pritet té sﬁiohc7"'

sérisht né ndihmé té lexuesve. Fondi i bibliotekés;’éshté 1
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programit t€ studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

pasur me materiale & ndrysfune si: libra, gazeta, revista,

| dizertacione, mikro-teza, atlase etj. Shfletimi i manualit t&

studentit konfirmon se biblioteka disponon 3500 kopje
librash nga té€ cilat 1740 jané tituj né gjuhé t€ huaj dhe 440
tituj n€ gjuhén shqipe. Takimi me stafin e bibliotekés
konfirmon se fondi i saj pasurohet edhe nga materiale qé
botojné pedagogét e UST-sé.

(Ref. — Manual Studenti)

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Infrastrukura e institucionit u mundéson lektoréve dhe
studentéve t& UST-sé€ té kené akses pa limit interneti dhe
mundési pérdorimi té fondit t& Bibliotekés pér t&€ lexuar dhe
studiuar. Studentét dhe stafi akademik i Universitetit kané
mundési t€ aksesojné on-line dhe t& pérdorin platformén e-
learning pér t& pérftuar literaturén e nevojshme me fushém e
programit t& styudimit. GVJ vizitoi ambjentet e bibliotekés
s& instituciont dhe konfirmon se ambjentet ¢ saj jané komode
dhe t& mjaftueshme.

(Ref. https.‘www.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré &
vazhdueshme nga studentét.

Konfirmojmé se pas vizités né ambjentet ¢ institucionit
Departamenti disponon infrastrukturén e
nevojshme laboratorike pér t€ siguruar mbarévajtjen e
procesit mésimor. Laboratorét pérdoren nga stafi akademik
dhe studentét pér proces mésimor dhe kérkimor shkencor,
pér detyra kursi, etj. Gjithashtu jané€ véné né dispozicion té
studentéve edhe laboratori i biomekanik&s, 1 anatomisé
humane, fiziologjisé s¢ ushtrimit, biokimisé dhe gjenetikés,
laboratori i fizioterapisé etj.

Pérgjegjés

(Ref— Shkresé Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit UST,
Nr.Prot. 1584, dt. 006.11.2018 mbéshtetur né Shkresén e
Rektoratit UST, Nr. Prot. 1533, dt. 30.10.2018 pér Inventarin
e Ndarjes sé Laboratoréve)

Kriteri 8. N& funksion &
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e

student&t pér pérdorimin e tyre.

Institucioni &shté angazhuar né pérdorimin e teknologjive té
reja t& informacionit pér pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe
kualifikimin ¢ métejshém ¢ stafit népérmjet pérdorimit té
instrumenteve si:

- Biblioteka online, duke mundésuar leximin dhe studimin

¢ literaturés online;
- t& pérdorin platformé e-learning né funksion f,t"e'-

mésimdhénies dhe mésimnxénies efektive; f

GVIJ konstaton se metodat ndihmojné stafin akademik c%lhe{
fiF|

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:i+355 (04) 222-43423

E-mail: info@asc

y \
\
Web site: wiviv.ascal.al \

R GEA SR b Gt O s

=
l.a



studentét me forma té qéndrueshme dhe té standardizuara t&
shpérndarjes sé t€ nxénit.

(Ref. hitps.//wwwust. esse3.u-gov.rash.al/Home.do)

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t€ dedikuar.

Gjaté vizités né institucion u njohém me Sistemin €
Menaxhimit ESS3 nga RASH, i cili &shté njé sistem i
integruar pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve
drejtuar studentéve deri né pérfundimin e ploté t& programit
té studimit. Qéllimi kryesor &shté vénia né funksionim e njé
sistemi informativ pér t& digjitalizuar punén dhe procedurat
mésimdhénése, procedurat administrative t€ sekretarive
mésimore t€ universitetit qé siguron akses né informacione e
dokumente pér té€ gjithé personelin akademik dhe studentét.

(Ref— Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé
ndryshim né Rregulloren e UST”, 50/1.

(Ref— Manual Rregjistrimi né portal t¢ UST, Studenté);
(Ref- Manual pér provimet dhe Librezén Studentore)

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né

pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Mbéshtetur né Rregulloren e UST, né takimin me stafin
akademik dhe Drejtuesin ¢ Departamentit konfirmojmé se
procedura pér pércaktimin ¢ temave té diplomés fillon njé
muaj nga data e fillimit t& vitit akademik. Lektorét paragesin
temat e diplomés sipas fushés pérkatése kérkimore shkencore
pér studentét, t& cilat béhen publike né stendat e institucionit.
Temat e Diplomés té sugjeruara apo edhe t€ tjera zgjidhen
nga studentét dhe miratohen nga Pérgjegjési i departamentit.
Studentét konfirmuan se brénda muajit dhjetor pércaktohen
studentét g& do punojné tema, temat e diplomés, udhéheqésit
shkencor. Takimi me stafin akademik té programit konfirmoi
pér GVJ se studentét jang t& pérfshiré kryesisht né€ tema t€
fushés psikosocial, sportive dhe shéndetésor.

(Ref — Rregullore e UST, Neni 63, pika 3/a,b)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional gé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé
s& mésimdhénies.

o

GVJ konfirmon se, Njésia e Sigurimit t& Brendhem té
Cilésisé, e cila funksionon né& nivelin ¢ UST-sé vleréson né
ményré t& rregullt, 2 heré né vit, pérmes pérfshirjes sé&
studentéve me ané t€ nj¢ pyetésori dhe takimeve me
fokusgrupe. Cdo fillim viti akademik, NJSBC pérgatit njé
plan vjetor pune ku bashkérendon aktivitetin e saj me
njésité kryesore t& UST si dhe me NISBC e Fakultetit t&
Shkencave té€ Lévizjes pér t€ promovuar pérmirésimin e
vazhdueshém (€ mésimdhénies n&pérmjet zbatimit t&
procedurave t& aprovuara nga organet drejtuese né cdo vit
akademik. Duhet theksuar se né pérbérje t&€ NISBC jané
pérfshiré edhe studenté.

(Ref.— Rregullore e NJSBC, UST;

(Ref— Vendim Dekanati Nr. 7, dt. 16.01.2017 mbi Krijimin e
NJSBC né FSHL)

| Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé

éshté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Pércaktuar edhe nga Ligji i Arsimit t€ Larté, Departamenti
qé€ ofronte programin e studimit ishte pérgjegjés pér gjithé
cilésing e procesit t€ mésimdhénies dhe t€ t& nxénit qé ai
ofronte. Gjaté vizités né institucion, GVJ &shté informuar
mbi procedurén ¢ ndjekur nga Dekanati i FSHL dhe
Departamenti pérgjegjés i programit t& studimit mbi shkallén
e performancés t& programit t€ studimit, pérmes pérfshirjes
s¢€ studentéve me ané t&é njé pyetésori. T€ dhénat e vlerésimit
diskutohen mé pas me secilin personel akademik si dhe né
analizat vjetore ku béhet cilésisé se
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Kéto procedura
synojné rritjen e vetédijes s€ personelit akademik dhe
studentéve pér cilésing e programit t€ studimit qé ofron.

(Ref-— Statut i UST, Neni 21,
(Ref~ Rregullore e UST, Neni 20, pika 4)

vlerésimi 1

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

GVIJ pohon se gjaté takimeve me stafin akademik, si dhe
referuar RVB, Institucioni ofron mbéshtetje ndaj metodave
inovative né€ mésimdhénie. N& takim u pérmendén njé numér
Ieksionesh t€ hapura nga pedagogé t& njésisé bazé apo edhe
t& ftuar t€ cilat i pérkasin si sferés psiko-sociale e asaj
sportive dhe shéndetésore.

(Ref.— Plani Strategjik FSHL, pika 3, 4)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré té vazhdueshme né

Sikurse &shté pasqyruar dhe né RVB, kualifikimi {{ stafit
akademik &shté realizuar pérmes pjesémarrjes né konferenca

e
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fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t&
reja.

shkencore, mobiliteteve me institucione homologe jashté
vendit dhe projekte t& ndryshme kérkimore shkencore duke
pérfshiré kétu dhe studenté. Sa mé sipér cituam, vértetohet
népérmjet pjesémarrjes sé stafit akademik dhe studentéve né
konferencat ndérkombétare té organizuara edhe nga veté
UST, konferenca té tjera ndérkombétare jashté vendit si dhe
né listén e projekteve t& miratuara nga institucioni. Nga
takimet né institucion u informuam se, stafi akademik ka
detyrim t& implementojé metodat inovative t& mésimdhénies
né funksion t& pérmirgsimit t€ procesit mésimor.

(Ref— Vendim Senati Nr. 25, dt. 17.05.2019 mbi “Miratimin
e Projekteve Kérkimore Shkencore”)

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&sakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave t&
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
¢ pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Njé ndér pikat e Planit strategjike t& zhvillimit t& UST-s€
gsht¢ matja ¢ treguesve t& performancés s& personelit
akademik. Gjithashtu Njésia baz& q& ofron programin e
studimit ka pérgjegjésiné ligjore dhe funksionale té stafit
akademik pé&r mbarévajtijen ¢ procesit mésimor. Detyré
funksionale ¢ stafit akademik éshté arritja ¢ objektivave mé
t€ larta né cilésiné e punés mésimore dhe shkencore. GVJ
konfirmon se né kuadér té analizés vjetore t€ kryer ¢do vit
nga Departamenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit pér
ecuriné e zbatimit t€ programit t& studimit, kryhet vlerésimi i
metodave t& reja, nése ka pasur, dhe stimulohet futja dhe
pérdorimi i tyre kur vlerésohen té efektshme. Nga takimi me
stafin akademik rezulton se pérfshirja e studentéve né detyra
kursi éshté vlerésuar 1 efekishém.

(Ref— Plani Strategyik i Zhvillimit UST, pika 3.5)
(Ref Analiza vjetore e Departamentit)

Kriteri 8. Institucioni né kuadér
té bashképunimeve dhe
pérfshirjes s€ partneréve né
procesin mésimor angazhon né
faza t& ndryshme t& programit té
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&

ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

UST ka fuksionale njé séré marréveshjesh bashképunimi me
institucione té ngjashme, KOKSH né& zbatim t€ t€ cilave
mundésohet mobiliteti 1 stafit akademik. Nga takimi me
Zyrén ¢ Marrédhénieve mé Jashté u konfirmua se deri mé
tani mobiliteti ka qéné 1 frytshém né aspektin e shkémbimit
t¢ ideve dhe metodave &8 mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. Referohemi raporteve specifike me universitetin e
Bukureshtit ku kishte reciprocitet efektiv.

(Ref— Model Marréveshje Bashképunim)

t)
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né

rregullore té posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&€ véné né dispozicion
konfirmojmé se, format bazé t€ kontrollit t€ dijeve jané
provimi me shkrim dhe testimi praktik. Pér vlerésimin e
kontrollit t& dijeve pérdoret sistemi i vlerésimit me 100 piké
t€ cilit i korenspondon nota pérkatése. Format e kontrollit jané
provimet e ndérmjetme dhe provimi pérfundimtar. Né
Rregulloren ¢ UST e cila éshté publike né fagen zyrtare té€ saj
dhe &shté lehtésisht e aksesueshme nga studentét, pércaktohen
qart€¢ periudhat e zhvillimit t€ provimeve. Nga takimi me
studentét u konfirmua se ata informohen népérmjet sistemit té
menaxhimit t& brendshém t&€ informacionit (ESSE3) mbi
kriteret dhe procedurat e avancimit akademik (detyrat e
kursit, punét laboratorike, detyrime té tjera). Sistemi garanton
njoftimin e studentéve népérmjet e-mailit. Gjithashtu,
pedagogét né faget e tyre personale né¢ internet apo dhe
népérmjet  kontakteve direkte japin informacion t&
hollésishém pér studentét pér 1€ndét e tyre.

Referuar dokumentit (Ref Apendiks, Tabelat 15, 15/1, dhe
15/2), format e kontrollit té njohurive jané si mé poshté.

Pér léndét me mbi 50 oré mésimore:

- Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 20%;
- Testimet gjaté vitit 40 %;

- Provimi pérfundimtar 40%;

Pér léndét deri né 50 oré mésimore, dhe léndét me ushirime
mésime praktike.:

- Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 20%;
- Testimet gjaté vitit 35 %;
- Provimi pérfundimtar 45%;

(Ref-— Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé ndryshim
né Rregulloren e UST”, Neni 51);

(Ref- Rregullore e Program Studimit Master Profesional
“Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP, Neni 24"';

(Ref— Model Komisioni Provimesh né Sezonet Pérkatése.) ,\
(Ref Apendiks, Tabelat 15, 15/1, dhe 15/2), '

\
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Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Nga vizita né institucion né takimin me stafin akademik, dhe
me studentét, praktika e njoftimit t€ detyrimeve t€ studentit,
metodologjia e vlerésimit dhe pérshkrimi i syllabusit t€ léndés
&shté detyrim i ¢do pedagogu/titullari dhe pérmbushet né
fillim t& procesit mésimor pér at€é léndé qé pérgjithésisht
realizohet né orén e paré t€ seminarit orientues. Studentét
gjaté takimit konfirmuan se informohen pérmes pedagogéve
pér detyrimet e tyre dhe ményrén e operimit pér ¢do I1éndé
specifike. Ky kriter konstatohet g€ €shté pérmbushur cilésisht
né programin né fjalé.

(Ref.— Rregullore UST, Neni 61)
(Ref~Apendix Tabela 14)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara.

Shgyrtimi 1 RVB, takimi me stafin akademik dhe studentét

konfirmuan se vlerésimi 1 dijeve realizohet né forma té
ndryshme:

- Vlerésimi i vazhduar 1 njohurive t& studentit (projektet,
cseté, aktivizimi, etj gé pérmbajné 20% e vler€simit
pérfundimtar);

- Vlerésimi i testimeve t&€ ndérmjetme (pér 1€ndét me mbi 50
oré mésimore: testi 1 paré 1 ndérmjetém pérmban 20% &
vlerésimit pérfundimtar; testi 1 dyté i ndérmejtém, pérmban
20% t& vler&simit pérfundimtar; pér Iéndét deri né 50 oré
mésimore: testi 1 paré i ndérmjetém pérmban 35% té
vlerésimit pérfundimtar),

- Vler&simi i testimit pérfundimtaré (pér 1éndét me mbi 50
oré mésimore pérmban 40% t& vler&simit pérfundimtar;
pér léndét deri né 50 oré mésimore p&rmban 45% t&
vlerésimit pérfundimtar);

- Vlerésimi i studentit né raportet: 65% pjesa ¢ testimit
praktik, 35% pjesa e testimit teorik t&€ 1éndés);

Ményra e vlerésimit né testin final éshté me shkrim dhe me

testim praktik pér 1énd&t praktike. Pesha e vler&simit

pérfundimtar ¢ cila &shté e shprehur dhe né syllabus &shté

tregues né nj& shkallé mé t& ploté i njohurive té fituara.

(Ref. — Rregullore UST, Neni 61,
(Ref-Apendix Tabela 15, 15/1, 15/2)
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“Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflekiohet né vlerésimin
pérfundimtar.

Nga takimi meér egjésin e eparteit, stafin akademik
si dhe mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion,
Deparatmenti i Shkencave Sociale dhe Edukimit organizon
dhe menaxhon procesin e testimeve dhe vlergsimit t&
njohurive. Vlerésimi béhet sipas sistemit Europian t&
vlerésimit me noté, kredit, dhe fjalé. T¢ drejtén pér tu futur né
provim ¢ vleréson pedagogu i1 léndés pas pérmbushjes sé
detyrimeve t& 1&ndés gjaté procesit mésimor. Testimi i kryer
né provimin pérfundimtar t& léndés &shté testimi mé shkrim
dhe testimi praktik pér léndét specifike.

(Ref. — Rregullore UST, Neni 61,
(Ref. Apendix Tabela 15, 15/1, 15/2)

i

Kiriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni nuk ofron sisteme elektronike t€ testimit dhe
vler&simit. Né Institucion kontrolli i dijeve b&het me testime
me shkrim dhe praktik. Informimi lidhur me rezultatet ¢
provimit jepen né sistemin ESSE3.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s¢ paku 2
anétarg, ku njéri prej tyre éshté
titullari i I€ndé&s/modulit.

Departamenti Pérgjegjése 1 programit t€ studimit propozon
komisionet e provimeve t¢ cilat miratohen nga Dekani i
FSHL. Komisioni pérbéhet nga s¢ paku 2 anétaré t€ cilét
marrin pjesé né€ provim dhe vlerésimin e studentit dhe
kryesohet nga titullari i l&ndés. Ky komision &shté pérgjegjés
pér zhvillimin korrekt t& provimit. Nga takimi me stafin
akademik dhe studentét nuk u reflektuan problematika lidhur
me kété kriter. Procedura e ngritjes dhe funksionimit t&
komisioneve t€ provimeve &hté e pércaktuar né rregulloren e
institucionit.

(Ref.— Rregullore UST, Neni 54, pika 2);

(Ref — Model Propozimi i Komisionit t¢ Provimeve)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
1& njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme (&
monitoruar me personel dhe

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit u konstatua se njésia
kryesore né bashképunim me departamentin pérgjegjés si dhe
personelin akademik marrin masat pér organizimin dhe
zhvillimin e provimeve sipas procedurave t& pércakruara né
Rregulloren e UST. Departamenti pérgjegjés merr mas /per
realizimin e procesit t& sekretimit. Provimet me shkrim b&hen
né fleté t& sekretuara. Procesi i sekretimit kryhet| nga-.
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mjete survejimi.

personeli ndihmés mésimor.

(Ref— Rregullore UST, Neni 54)

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (né&se &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér té ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

GVJ konfirmon se vlerésimi i njohurive dhe aftésive
profesionale shoqérohet me komente pér studentét né ményré
qé té sigurohet transparenca ¢ vlerésimit si dhe pér té
ndihmuar studentin té pérmirésohet né t& ardhmen. Ng rastin
e provimit pérfundimtar, komisioni pasi ka hedhur né
sistemin ESSE 3 rezultatet dhe studentét jané njohur me
vlerésimin, kané t& drejté ta ankimojne até ose t¢ takohen me
lektorin pérgjegjés pér t& paré testimin. Afati i ankimimit
gshté i pércaktuar né Rregulloren ¢ UST.

(Ref— Rregullore e UST, Neni 61, pika 10),

(Ref— Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé ndryshim
né Rregulloren e UST”, 50/1, pika2),

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregullorja € UST né nenin 61, pika 11 e tij pércakton
veprimet e ndaluara, t€ cilat pengojné mbarévajtjen e
provimit, t& cilat shog€rohen me penalitete. GVJ ka
konstatuar se lidhur me plagjaturén, momentalisht ajo
parandalohet pérmes komunikimit pedagog / student, pasi
ende nuk ka njé program vlerésues pér t€ pércaktuar
plagjaturén. Kopjimi, komunikimi me studenté t& tjeré
ndéshkohet me pérjashtim nga provimi dhe me vlerésim
negativ.

(Ref— Rregullore e UST, Neni 61, pika 11)

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rregullorja e UST né& nenin 61, pika 7, 8, 9 e tij pércaktojné
se rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé&. Kjo gjé u vértetua
edhe né takimin me studeéntét t& cilét na konfirmuan se
rezultatet e kontrollit t€ dijeve t€ tyre dhe aftésive
profesionale bazohen mbi meritén e studentéve.

(Ref— Rregullore e UST, Neni 61, pika 7, 8, 9)

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat ¢ vlergsimit.

Gjaté vizités né institucion, né takimin me stafin dhe
studentét u konfirmua se njohja me procesin e vlerésimit
kryhet si detyrim pasi studenti merr informacion pérmes
platformés ESSE3. NE& rast t& gjykimit pér vlerésim jo té
sakté, studenti ka 48 oré koh& pér t& paraqgitur kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit sipas procedurave t€ pércaktuara né
Rregulloren e UST. Pas kalimit t& kétij afati firmoset pasqyra |
e rezultateve nga komisioni i provimit dhe dorézohet q@
sekretariné mésimore. Gjaté takimit me studentét nuk/u

=

i

‘Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wwvw.ascal.al

E-mail: mf¢@ascal al



paraqit asnjé problematiké lidhur me zbatimin e kétij kriteri.

(Ref-— Rregullore UST, Neni 57)

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur

dokumentohet dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programi 1
studimit zhvillohet né&
ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé
aftésité profesionale dhe t&
vecanta té studentéve.

Rregullorja e UST pércakton qarté procedurat q¢ ndigen né
rastet kur sudentét ankimojné vlerésimin e njohurive té
fituara. Ky informacion u konfirmua edhe né€ takimin me
studentét, t€ cilét pohuan se pasi kané mbaruar procedurén e
sgarimit me pedagogun e 1éndés, sipas rregullores se
institucionit, studenti duhet t€ hartoj& nje ankes€ me shkrim
né lidhje me vlerésimin (nése ka), dhe e paraqet tek shefi i
departamentit. Mg tej ngrihet komisioni ad-hoc pér
verifikimin, 1 cili vendos pér dhénien e njé vlerésimi
pérfundimtar. Nuk patém asnjé indikacion qé studentét né
program kishin ankimuar rreth njé problemi t& caktuar.

(Ref.— Rregullore UST, Neni 57)

Referuar Programit Master Profesional “Mésuesi né EF e
Shéndetésor” e konfirmojmé se: objektivat dhe metodologjia
si dhe instrumente e vlerésimit pérgjaté kétij programi, e
synojné dhe e pérmbushin garantimin ¢ njé studenti me
profilin kulturor dhe profesional. Fokusi kryesor &shté
pérgatitja dhe formimi 1 mésuesit t& EF e Shéndetésor me
njohuri, aftési, kompetenca profesionale pér t€ zbatuar dhe
vlerésuar kurrikulén né fushén e EF e Shéndetésor.

(Ref— Relacion shpjegues pér miratim té riorganizimit té

programil 1€ ciklit 1é dyté té studimeve Master, “Mésuesi né
EF e Shéndetésor né AP);

(Ref.— Rregullore e Programit Master Profesional “Mésuesi
né EF e Shéndetésor né AP” Neni 6, 13, 14); /’"‘

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té vecanta né

Shqyrtimi i Planit mé&simor konfirmon se Programi i studighi
zhvillon aftési né fushén e mésimdhénies, shéndetit, humajne
si dhe t& teknologjive té reja né fushén e edukimit fizik d{he
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| fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane,
sociale, t& komunikimit dhe
ndérveprimit (p&rfshiré edhe
né gjuhé té huaj).

ato sociale. Zhvillimin e aftésive n¢ fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe gjuhg t& huaj e pérmban Programi i ciklit t&
Paré té studimeve “Bachelor”. Programi né fjalé, nuk i &shté
kthyer formimit né gjuhé t& huaj as formimit né teknologji
referuar faktit qé éshté i mbyllur né bachelor.

(Ref— Plani Meésimor i Programit té Studimit Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP”)

Kriteri 3. Kompetenéat dhe
aftésité qé fiton studenti, té
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shgyrtohen né pérfundim té
¢do Iénde.

Gjaté vizités né institucion takimit me stafin akademik, GVJ
pohon se né pérfundim t€ léndés, stafi akademik bén
vlerésimin e nivelit t&¢ kompetencave t€ fituara sipas
syllabusit. Njésia organizon rishikimin periodik t€ programit
té studimit bazuar né nivelin e pérvetésimit t& kompetencave
né pérfundim t€ 1éndéve, t€ cilat lektorét e I&ndéve e
evidentojné né pérfundim t€ zhvillimit t€ tyre.

Programi né fjalé ka paraparé pérthyerjen e cdo moduli edhe
né kopetencén/at respektive, gjé qé e rrit cilésine dhe e
potencon pérmbushtjen e programit

Kriteri 4. Né pérfundim t&
¢do lénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Nga takimi me satfin akademik dhe studentét konfirmohet se,
né pérfundim 1€ ¢do 1énde/moduli, lektori né orén e fundit t&
seminarit b&n njé pérmbledhje té tematikave mésimore t&
zhvilluara gjaté procesit mésimor ku studenti duhet t&
fokusohet pér provimin pérfundimtar. Pedagogu mund té
realizojé oré shtesé, nése kang rezultuar elementé t& véshtiré
pér gjaté semestrit. N& két€ ményré studentét orientohen mé
miré pér tu pérgatitur pér testimin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli
akademik (i brendshém ose i
ftuar) realizon oré t& hapura
dhe seminare mbi zhvillime
té reja té shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés
sé programit t€ studimit.

GVI konfirmon nga takimi me stafin akademik, se organizimi
i seminareve t€ hapura njoftohet nga lektorét pérkatés duke
publikuar né ambiente t€ dukshme t&€ UST-s&, temén g€ do t&
prezantohet, ditén dhe orén e mbajtjes s¢ leksionit teksa fton
té gjithé studentét t& marrin pjesé. Kéto takime zhvillohen si
aktivitete ekstrakurrikulare, t&¢ hapura pér tu ndjekur nga té
gjithé studentét e interesuar dhe personeli akademik.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Nga vizita né institucion GVJ konfirmon se institucioni
disponon infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme pér tu
dhéné mundésing studentéve t& aplikojn€ njohurité e marra né
disiplinat teorike né¢ praktiké. Meésimdhénia bazuar né
kompetenca né kété program studimi realizohet pé€rmes

dhénies s& detyrave t& kursit dhe ese né 1énd€ dhe tematika t€ |~

ndryshme, ku studenti duhet t& punojé individualisht dh .
reéflekton njohurité e fituara, sipas specifikimeve t&€ dhéna
nga pedogogu 1 1€ndés.
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Kriteri 7. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve té
caktuara.

Takimi me studentét konfirmoi se metodologjia e
mésimdhénies né kété program studimi ndérthur metoda
bashkékohore me qéllim interpretimin dhe zgjidhjen ¢
problematikave té ndryshme. Lektori 1 1éndés/modulit &shté
aktor bashkéveprues né diskutimet me studentét, duke krijuar
k&shtu interaktivitet midis tyre. Ai/ajo vleréson, klasifikon,
specifikon punén individuale té studentéve duke ju referuar
kopetencave profesionale gé studenti/ja duhet t&€ p&rmbushé.
Studentét vlerésohen jo vetém pér performance individuale
por, dhe até t& punés me grupe, duke marré késhtu edhe rolin
e organizatorit t& orés s€ mésimit po ashtu edhe até té
bashkéudhétarit né kété proces.

Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, s tudime té
avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

GVI konfirmon plotésimin e ké&tij kriteri nga shqyrtimi i
dokumenacionit si dhe nga takimi me stafin akademik dhe
studentét, té cilét listuan disa konferenca kombétare dhe
ndérkombétare si bashk&autor me pedadogét e programit té
studimit duke mbéshtetur fort ideté inovative té tyre.
mbéshtet financiarisht punimet kérkimore
shkencore t& studentéve. Konfirmojmé pjesémarrje té
pedagogéve dhe bashképunime me studentét né konferencén
rajonale né datat 5-6 dhjetor né mjediset e UST. Né&
konferencén shkencore ndérkombétare t€ organizuar nga

Institucioni

institucioni, studentét ftohen t€ marrin pjesé né seksionin
dedikuar prezantimeve t€ studentéve pa asnjé detyrim
financiar.

(Ref— Libér Abstrakt Konferenca UST, 2017)

(Ref— Aplikim Konference UST, 2019)

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Gjaté takimit me Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departa_r_;}wentit,
GVIJ u informua se, institucioni ka marréveshje bashképunimi
me institucione, t€ cilat garantojné kryerjen e praktikave
pedagogjike. Gjithashtu marréveshjet ¢ bashképunimit pér
momentin kané mundésuar mobilitetin ¢ stafit akademik dhe
té studentéve té ciklit t¢ paré t& studimeve “Bachelor” dhe té
ciklit t& dyté t& studimeve “Master Shkencor”. Strukturat
drejtuese shpresojné qé, k&to mobilitete s& shpejti té
pérfshiiné edhe studentét e programit t& studimit Master
Profesional.

(Ref— Model Marréveshje Bashképunimi pér Prakiikat
Profesionale)
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t&€ mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve
me format dhe teknologjiné mé
té fundit bashkékohore me
qéllim pérfitimin sa m& miré€ t&
njohurive dhe kompetencave

Pas shqyrtimi t& planit mésimor rezulton se programi i
studimit pérmban Praktiké Profesionale né Edukim Fizik,
(150 oré mésimore), dhe Praktikén Profesionale né Edukim
Shendetésor (100 oré mésimore). Pér realizimin e tyre UST
ka nénshkruar Marréveshje Bashképunimi me Drejtorié
Arsimore té Qytetit t& Tiranés — sot Zyra Arsimore Vendore ¢
Qytetit t& Tiranés pasi zhvillimi i praktikés duhet t& realizohet
né institucionet ¢ arsimit parashkollor.

Konstatuam nga bashkébisedat me stafin dhe me studentét,
se: gjaté praktikave mésimore né shkolla mungonte
eksperienca e mjafiueshme per sa i pérket dimensionilt té
shéndetit, ndoshta pasi mésuesit e diplomuar mé herét nuk e
kané mjaftueshém té zhvilluar kété dimension edukimi.

profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e

trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

profesionale. (Ref— Model Marréveshje Bashképunimi me Zyrén Arsimore
Vendore e Qytetit té Tiranés pér Praktikat Profesionale)
(Ref— Plani Meésimor i Programit (é Studimit “Master
Profesional “Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP);

Kriteri 3. Praktikat Referuar planit mésimor praktikat pedagogjike e zhvilluara

gjaté programit t€ studimit, ekuivalentohen né kredite (10
ECTS), dhe dokumentohet prané Departamentit pérgjegjes
duke e shogéruar me mendimin lektorit pérgjegjes si dhe
vlerésimin pérkatés gjaté procesit.

(RefApendiks. Tabela 9, 10)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wiwvw.ascalal



Krlterl 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

GVl knﬁrmon se, programi i studimit Master Profesional i

pérmbyll studimet né 2 (dy) ményra, ose me Temé Diplome
ose me Provim Pérfundimtar Formimi sipas pércaktimeve
né aktet nénligjore né fuqi dhe Rregullores s¢ UST.
Dekanati né bashképunim me Departamentin pérgjegjés
ndjek proceduré t&¢ posacme pér zhvillimin e Provimit
Pérfundimtar t€ Formimit dhe mbrojtjes s€ Temés sé
Diplomés. GVJ konfirmon se Departamenti i Shkencave
Sociale dhe Edukimit i bén publike procedurat e zhvillimit
t& tyre si n€ stendén e Fakultetit ashtu dhe né fagen zyrtare
té tij.

(Ref.— Rregullore UST, Neni 63,

(Ref— Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé
ndryshim né Rregulloren e UST”, Neni 62, 62/1.)

http://fshl.ust.edu.al/njoftime/

| Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Nga takimi me drejtuesin e njésis€é kryesore, GVIJ
konfirmon se Departamenti 1 Shkencave Sociale dhe
Edukimit n€ bashképunim me personelin akademik
realizojné mbéshtetjen pér studentét pér mbrojtjen e
diplomés/provimin pérfundimtar t€ formimit duke dhéné
udhézimet ¢ nevojshme. Nga takimi me Koordinatorin e
programit t& studimit, konfirmojmé se, materiali i
nevojshém se ku duhet t€ bazohen studentét pér Provimit
Pérfundimtar t€ Formimit gjendet né faqen zyrtare té
Fakultetit. Referuar Temave t€ Diplomés, Udh&heqési
Shkencor &shté né mbikqyrje t€ vazhdueshme dhe
mbéshtetés pér studentin deri né pérfundimin dhe mbrojtjen
me sukses t&€ Temés s& Diplomés.

http://fshl.ust.edu.al/njoftime/

(Ref— Model Program té tematikave)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté viteve
akademike, duke pérfshirg té
gjitha 1&€ndét/ modulet né bazé t&
réndésis¢ dhe peshés specifike.

Nga takimi me stafin akademik GVJ u konfirmua se fondi i
pyetjeve té€ Provimit Pérfundimtar € Formimit bazohet né
testimin e njohurive t€ dhéna gjaté 2 (dy) viteve akademike,
duke pérfshiré t&€ gjitha l€ndét/modulet referuar peshés
specifike t€ secilés prej tyre. E gjithé procedura e{ hté e

parashikuar n¢ rregulloren e institucionit. iJ

l
Stafi akademik i pérfshiré n€ kété program studimi, paraq 2
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né Departament programin e tematikave ku duhet té
mbéshteten studentét, si dhe fondin e pyetjeve pérkatése pér
Provimin Pérfundimtar t€ Formimit. Mbrojtja e diplomave
realizohet pérpara komisionit t&€ posagém me anétaré té
Departamentit. Ai miratohet nga Dekani.

http://fshl.ust.edu.al/njoftime/

(Ref.— Model Program té tematikave)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés s& studimit.

Konfirmojmé se procedurat e pércaktimit & temave té
diplomés realizohen né zbatim té Rregullores s¢ UST. Stafi
Akademik ¢do fillim viti paraget né Departamentin
pérgjegjése t€ programit t& studimit temat e diplomés sipas
fushés sé tij/saj t& studimit. Ata orientojné studentét né
pérzgjedhjen e temés sé diplomés me qéllim g€ t€ jené sa
mé afér interesave dhe nevojave profesionale t& tyre. E
Studentét jané t& liré té zgjedhin
udhéheqésin shkencor g&€ do ti mbéshtesé me sugjerime pér
metodologjing e kryerjes sé¢ punimit, céshtje etike t& temés,
burimet e kérkimit, literaturén shkencore indikatorét pér
grumbullimin e t€ dhénave, si dhe gjetjeve individuale
gjaté aplikimit n& praktike né varési t¢ temés s€ zgjedhur.
Institucioni  disponon  infrastrukturén ¢ nevojshme
(laboratérike_, teknologjike dhe akademike) pér kryerjen e
matjeve e testeve t€ nevojshme nga studentét, né varési té
fushés s€ studimit.

konfirmojmé se:

GV]J konfirmon sa mé lart nga takimi i zhvilluar me stafin
akademik, studentét e programit t€ studimit si dhe vizités né
loboratorét e institucionit.

(Ref— Rregullore e UST, Neni 63, pika 3/a,b)

Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i plot& pér t’u paraqitur para
komisionit.

Nga takimi me stafin akademik GVJ u informua pér
procedurén e provimit t€ diplomés. Udhgheqési Shkencor

| asiston studentin gjaté gjithé kohés sipas njé plani pune t&

hartuar paraprakisht prej tij. Ai sugjeron dhe e orienton
studentin me literaturén, instrumentin matés té studimit,
pérpunimin statistikor t€ t& dhénave, interpretimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés s€ diplomés. Pasi sigurohet gqe punimi
pérmbush kriteret e cilésisé né drejtim t€ pérmbajtjes dhe
formés udhéheqési miraton ¢ punimi t€ prezantohet para
komisionit.

(Ref— Rregullore e UST, Neni 63, pika 3)
/

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé

Sipas dokumentacionit dhe konfirmimit t€ marré g]’ate
vizités né institucion, si dhe t&€ dhénave t& depoznuafé n

“(‘Bh
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diplomés, studenti vlerésohet me
note,

Sckretaringé mésimore konfirmohet se vlerésimi béhet me
sistem pikézimi i cili kthehet né noté. Vlerésimi 1 punimit t&
diplomé&s merr parasysh cilésing e punimit t& shkruar dhe t&
lidhur, prezantimin prej studentit gjaté mbrojtjes si dhe
pérgjigjet dhe arsyetimet pérgjaté pyetjeve t€ komisionit.

(Ref— Vendim Senati Nr. 38, dt. 09.10.2017 mbi Njé
Ndryshim né Rregulloren e UST”, Neni 62)

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim té programit t€ studimit Master Profesional
“Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor né Arsimin
Parauniversitar”, pajiset me Diplomé dhe
Suplementin ~ pérkatés  bashkangjitur. Formati dhe
pérmbajtja e diplomé&s dhe suplementit t& diplomés jané
hartuar né pérputhje me udhézimet ¢ Ministrisé s&€ Arsimit,
Sportit dhe Rinisé.

(Ref— Urdhér MASR Nr. 335, dt.
Rregjistrimin e Formés sé Diplomés)

(Ref.— Rregullore e UST, Neni 66, 67)

studenti

24.10.2019 per

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje ¢ ploté zyrtare
¢ programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t€ programit t€ studimit Master Profesional
“Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor né Arsimin
Parauniversitar”, studenti pajiset Diplomé& dhe
Suplementin pérkatés bashkangjitur, ku jang t& pasqyruar
me detaje t& dhénat mbi kualifikimin e arritur. K&éto formate
jané hartuar né pérputhje me aktet ligjore né fuqi. Nga
takimi me pérfagésuesen e Zyrés s€ Kurrikulés, u
informuam se studentét t€ cilét déshirojné té disponojné njé
kopje t& ploté t& programit t& studimit e pérfitojné até sipas
procedurave t€ pércaktuara nga institucioni

(Ref~ Rregullore e UST, Neni 66, 67)

me

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

Gijaté vizités né institucion GVJ konstatoi se né sekretaring
mésimore béhej arkivimi, ruajtja dhe administrimi i
dokumentacionit t€ studentit pér njé periudhé t€ pacaktuar,
konform politikave t& institucionit. Ky informacion mund té
térhiqet prej studentit t€ interesuar bazuar né kérkesén e tyre

me shkrim.

Shkalla e pérmbushjes s&
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni 1 arsimit | [nstitucioni né organikén e tij ka ngritur zyrén e Burimeve
té larté mbledh, ruan dhe Njerézore. Kjo Zyré éshté pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen
pérditéson edo vit akademik, t& | ghe perditésimin e t& dhénave t& personelit t& angazhuar né
dhénat e personelit (& angazhuar | o0 ramin e studimit me kohé & ploté dhe me kontraté. Gjaté
nd programin ¢ sudimit. Kelo | o ae s page zyré€ GVIJ u njoh me procedurén e rekrutimit

5 dhina oérfehiing anétarst ‘ ;
% dhena-pe i IJD‘? anf*, afe. e. . | dhe dosjet e stafit akademik.
personelit akademik t& pérfshiré

né program dhe t& personit (do dosje e personelit pérmbante dokumentacionet bazé, si
pérgjegjés pér organizimin e CV, Diploma e Universitetit, Titujt Akademik/Gradé
programit & studimit, Shkencore, Trajnime dhe kualifikime té ndryshme, listé 1&

angazhimin e ¢do anétari né gdo | 1 hlikimeve dhe artikujve, Déshmi t& Gjuhéve t& Huaja, et].

semestér dhe vit aklader?nik, L Dosjet e pedagogéve ruhen né departamentin pérkatés.
dhe até t& personelit ndihmés

mésimor-shkencor dhe (Ref— Tabelat e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore UST;
administrativ. (Ref.— Model Fleté Invetari té Dosjes sé Personelit)

Kriteri 2 Institucioni i arsimit | Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore, GVJ konstatoi se
té lart¢ harton dhe zbaton rekrutimi i stafit kryhej mbéshtetur né legjislacionin né fugi,
procedura pér rekrutimin e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin

personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”, s1 dhe rregullores sé¢ Rekrutimit t&€ Personelit
akademik. Institucioni ka hartuar dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik. Rekrutimi i personelit
akademik me kohé¢ t& ploté béhet me konkurim t& hapur e
transparent. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Arkivit
ndjek t&€ gjitha procedurat e plotésimit t& strukturés me
rekrutime 1€ reja, q€ nga shpallja publike e vendit t& punés né
Buletinin e Njoftimeve Publike, si dhe né website zyrtar t&
UST, bashkangjitur formularét e aplikimit, kujdeset pér
procedurén e vlerésimit t€ dosjeve, zhvillimin e konkursit,
informacionin pérfundimtar dhe vendimin e emérimit
Kriteret q& duhet t& plotésojné kandidatét propozohen nga

Departamenti pérgjegjés. /

1
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(Ref. — Statut i UST, Kreu VII, Neni 33)
(Ref. — Rregullore e UST, Neni 235)

(Ref. — Relacion pér procedurat e rekrutimit té personelit
akademik )

Kriteri 3 Institucioni i arsimit
t€ larté harton procedura e
kritere t& posagme e specifike
pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe 1 bén ato
publike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur dhe vizita né
zyrén e burimeve njerézore, rezulton se institucioni ka hartuar
procedura dhe kritere t&€ posagme e specifike pér rekrutimin e
personelit, si¢ pércaktohet ne Rregulloren e UST. Kjo
rregullore pércakton standarde pér ményrén e rekrutimit té
personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ.
Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me
konkurs.

(Ref— Relacion pér procedurat e rekrutimit té personelit
akademik)

(Ref — Regullore e Universitetit, neni 25, pikal, 2)

Kriteri 4 Institucioni i arsimit
t& larté ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,

strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

akademik)

Sipas takimit né Zyrén ¢ Burimeve Njerézore dhe Arkivit,
nevoja pér rekrutim t€ personelit lind né Departament.
Pérgjegjési i Departamentit pércjell kété kérkesé tek Dekanit i
Fakultetit i cili mé pas e pércjell né Rektorat. Mé pas kjo
kérkesé paragitet né¢ Drejtoriné € Burimeve Njerézore dhe
Arkivit e cila bén shpalljen e vendit vakant né Buletinin e
APP. Rregullorja e rekrutimit pércakton shpalljen dhe
zbatimin e Kritereve t€ pérgjithshme dhe t€ vecanta pér ¢do
pozicion. Kriteret e pérgjithshme e t&€ vecanta & rekrutimit
pércaktohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e késaj &
fundit dhe miratohen nga Rektori. Sipas afateve kohore té
deklaruara, kritereve t€ pérgjithshme dhe kritereve specifike
né pérputhje me modulin apo léndén pér t€ cilén departamenti
ka nevojé pér staf t& ri, behet shpallja e konkursit, duke béré
publike kriteret ¢ pérgjithshme dhe t& veganta, komisionin
pérzgjedhés, ditén, dhe vendin e dorézimit té
dokumenteve dhe/ose intervistés me gojé. Gjaté vizités né
institucion nuk konstatuam t&€ keté ankimime sa i pérket
procedurave t€ marjes né puné t& stafit akademik, qofié¢ PAE
qofté PAK..

(Ref.— Statut i UST, Kreu VII, Neni 33)
(Ref— Rregullore e UST, Neni 25)

(Ref- Relacion pér procedural e rekrutimit té pe?;soneh'r
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riterl 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Nga bisedat e zhvilluara me drejtuesin e Fakultetit dhe &
Departamentit, grupet kérkimore-mésimore dhe stafin
akademik si dhe nga vlerésimi i dokumentacionit t& paraqitur,
rezulton se institucioni éshté i angazhuar né krijimin e njé
mjedisi mbéshtetés dhe mundésive t& barabarta t€ personelit
pér kryerjen e detyrave. T¢ gjithé personelit u jané krijuar
mundési t& barabarta pér kualifikim shkencor dhe pérfshirje né
projekte kérkimore shkencore. Mjediset e punés, laboratorét,
sallat e leksioneve dhe seminareve, biblioteka, jang lirisht t&

i

aksesueshme nga personeli pér kryerjen me profesionalizém té
detyrave respektive.

(Ref. Apendix Tabela 16)

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Gjaté takimit me GVB, Pérgjegjésin e Departamentit por dhe
me stafin akademik, rezultoi se kualifikimi 1 vazhdueshém i
stafit & mbulon kété program studimi, ka gené dhe mbetet njé
nga prioritet e kétij institucioni duke mundésuar ¢do facilitet,
mobilitet nga Institucioni né kuadér t€ marréveshjeve té
bashképunimit me universitetet homologe brenda dhe jashté
vendit. Institucioni mundé€son mbéshtetje financiare pér
pjesémarrje né Konferenca Shkencore Ndérkombétare brenda
dhe jashté vendit, projekteve shkencore e ¢do veprimtari tjetér
shkencore sipas t& pércaktuara
paraprakisht dhe buxhetit & tij. Pér sa mé sipér, GVJ
konstaton se mbéshtetja institucionale pér kualifikim e
vazhdueshém t& personelit akademik &shté serioze.

(Ref— Vendim Senati Nr. 23, dt. 17.05.2019)
(Ref~ Vendim Senati Nr. 25, dt. 17.05.2019)

(Ref- Vendim BA, Nr. 29, dt. 18.07.2019 mbi Miratimin e
Financimit té Projekteve Kérkimore Shkencore)

kérkimore procedurave

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&

Né kété institucion pérve¢ metodave standarde (€
mésimdhénies (leksione, seminare, detyra e projekte kursl,
praktika profesionale, provime) jané adaptuar edhe disa
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teknologjive té reja, pér metoda invovative t&€ mésimdhénies si:

kualifikimin e métejshém
. - E-learning q& pérfshin té gjitha format e t& mésuarit dhe t&

dhénies sé mésimit, e cila zhvillohet me ndihmén e
pajisjeve elektronike. Me kéto metoda, materialet e
shtypura zévendésohen me versione elektronike si
dokumente, materiale € bashkéngjitura, prezantime
power-point, audio, video, teste, forume, animacione etj;

- Biblioteka dixhitale ¢ UST, e cila &shté¢ njé bazé t&
dhénash me tekste, artikuj, revista shkencor;

profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

- Sistemi ESSE3 &shté njé sistem 1 integruar pér
menaxhimin ¢ mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar
studentéve deri n& mbrojtjen e diplomés. Q&llimi kryesor
éshté¢ vénia né puné e njé sistemi informativ pér t&
digjitalizuar punén dhe procedurat mésimdhénése,
procedurat administrative t€ sekretarive mésimore té
universitetit;

Pér sa mé& sipér, GVJ konstaton se metodat ndihmojné stafet

akademike dhe studentét me forma té géndrueshme dhe t&
standardizuara t& shpérndarjes s& t€ nxénit. '

Kriteri 4. Institucioni i arsimi | Theksojmé se stafi akademik &shté njékohésisht i angazhuar
t€ lart€ déshmon njé angazhim | edhe né programe 1€ tjera studimi té ofruara nga institucioni
optimal t& burimeve njerézore | dhe ngarkesa totale e stafit shkon nga 240 oré deri né 460 oré
pér pérmbushjen e objektivave | 1« it (ber personelin akademik me graden “Doktor”). Njé
pjesé e stafi akademik &sht€ i ngarkuar né limite e oréve t&
pagueshme referuar  udhézimit né fuqi. Procedura e
rekrutimeve pér staf akademik pérbén logjistikén e
mjaftueshme né burime njerézore, pérzgjedhja e tyre sipas
kritereve té pércaktuara ligjore dhe ato specifike, jané tregues
domethénés t&€ angazhimit optimal t€ burimeve njerézore né
funksion t& pérmbushjes s¢ objektivave t& programit.

t€ programeve t€ studimeve t&
ciklit t& dyté.

(Ref-Apendiks, Tabela 4)
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t&€ numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore &
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga shqyritmi i dokumentacionit por edhe nga vizita né
institucion ku GVJ kishte planifikuar edhe vézhgimin ¢
ambienteve né funksion té zhvillimit t& programit t€ mésimit,
té ambienteve né funksion té pedagogéve q€ mbulojné kété
program studimi, konfirmojmé Institucioni  ofron
infrastrukturé t€ mjaftueshme pér
mésimdhénie cilésore pér studentét e saj.

se

t¢ mundésuar njé

Institucioni ka auditoré leksioni, auditoré pér seminare,
laboratoré informatike, sallé¢ interneti, sallé pér bibliotekg,
mjedise pér fotokopje, zyré informacioni pér studentét (t&
kompletuar me sistemin e kondicionimit, video-projektimi,
tabela shkrimi, sallat jané& t€ pajisura me pajisje moderne
elektronike) mjedise sportive, shlodhése si dhe kafeteri. Sallat
¢ leksioneve jané t&€ pajisur me PC dhe projektor pér
realizimin e leksioneve me poker point. Laboratori i IT,
linguistikés dhe gjuhés sé huaj jané pajisur secili me nga 35
poste studimi me PC.

Institucioni, né piképamjen e infrastrukturés

pérmbushjen e objektivave t& programit né fjalé.
(Ref- Apendix Tabela 16)

(Ref— Tabela e inventarizimit te pronave)
(Reflabelé e Infrastrukturés sé UST — sé)

potencon

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

Vizita né institucion konfirmon njé numér t& konsiderueshém "
laboratorésh njé pjesé¢ e t& ciléve jan€ mundésuar nga
bashkepunimi me projekte. Programi i studimit ka né@
laboratoré si i: Biomekaniké&s, Izokinetik,

Fiziologjis€, Biokimik dhe  Gjenetik,
dhe Linguistikés, Vlerésimit Motorik dhe
Kordinative, = Anthopometris¢ = Humane, Laborator i
Fizioterapis€ I, II dhe Terapis€ Sportive, Laborator i
Vlerésimit Postural, Laborator 1 Traumatologjisé dhe Ndihmés
sé Paré, pér zhvillim efikas t& procesit mé&simor si dhe puné
kérkimore shkencore. Pér veprimtari mésimore me karakter
sportiv jang n€ dispozicion salla e Dancit, Aerobisg, Fitnesit si
dhe salla e lojrave me doré. Laboratorét sigurojné kushtet
mjedisore t& pérshtatshme dhe pajisjet e nevojshme pér
zhvillimin e programit t& studimit, vecanarisht até q€ lidhet me
dimensionin e shéndetit.

(Ref _
Nr.Prot. 1584, dt. 06.11.2018 mbéshtetur né Shkresérn/ e

dispozicion
Psikologjisg,
Informatikés

Shkresé Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit US.?ﬁ/.

P

{

Rektoratit UST, Nr. Prot. 1533, dt. 30.10.2018 pér Invengézrin(
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e Ndarjes sé Laboratoréve)

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit q&
ofron.

GVIJ pohon se Institucioni ka salla kompjuterésh t& lidhur me
internet t& cilét jang dispozicion t€ stafit akademik dhe
studentéve. Nga takimet me stafin akademik dhe studentét
rezultoi pérdorimi i programeve specifike profesionale né
pérputhje me natyrén e programit t€ studimit. Programet
Profesionale (Programi Statistikor SPSS Version 20, si dhe
Paketa Office, Exel, Ford) jané t& licensuara. Laboratori ka
kapacitetet dhe pajisjet kompjuterike t&€ mjaftueshme né
shérbim té realizimit t&€ nevojave t&€ programit t& studimit.

(Ref— Shkresé Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit UST,
Nr.Prot. 1584, dr. 06.11.2018 mbéshtetur né Shkresén e
Rektoratit UST, Nr. Prot. 1533, dt. 30.10.2018 pér Inventarin
e Ndarjes sé Laboratoréve)

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q&
mjediset jané té mjaftueshme,
& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve

Dekani 1 fakultetit si dhe stafi akademik, gjaté takimit né
institucion theksuan se, terrenet sportive jané njé vleré e shtuar
e keétij institucioni. Nga shqyrtimi i1 dokumentacionit
konfirmojmé se sipérfaget e terreneve sportive ofrojné
mundési t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér realizimin e
praktikave mésimore. GVJ u informua se UST ka marréveshje

bashképunimi me DAR/ZA ¢ cila potencon kryerjen e
praktikave  pedagogjike n€ institucionet e  arsimit
parauniversitar.

(Ref— Tabelé e Infrastrukturés sé UST — sé)

(Ref— Model Marréveshje Bashképunimi me Zyrén Arsimore
Vendore e Qytetit té Tiranés pér Praktikat Profesionale)

(Ref — Vendim Rektorati Nr. 105, dt. 15.11.2016)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (041) 222-43423




bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundgsing e
shfrytézimit né ményre té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

kompjuterike (té cilat pritet té shtohen) n€ ndihmé t& lexuesve.
Studentét shfrytézojné ambjentet e Bibliotekés sipas nevojave
t& tyre. Referuar t&¢ dhénave té paraqitura, biblioteka ka njé
fond t& konsiderueshém materialesh audiovizuale, Video-
kaseta dhe DVD, libra né gjuhé t& huaj dhe shqipe pér fusha t&
ndryshme t& shkencave sportive g€ shfrytézohen nga studentét
e programit té studimit. Biblioteka ka njé hapésiré prej
258.4m> me 48 vende leximi. Gjaté dités dhe mbasdite sipas
kérkesave té studentéve géndron punonjésja e bibliotekés e
cila vézhgon dhe kujdeset pér bibliotekén.

(Ref. http://ust.edu.al/informacion-mbi-bibliotekén/)
(Ref dok nr.3.3.1.1 — Manual i Studentit)

(Ref dok nr 4.4.4.1 — Fleté Rregjistri né Biblioteké)
(Ref dok nr 4.4.4.1.1 — Kartela e Sudentit, Biblioteké)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& |
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-

line té fushés sé programit té
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet &
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje &
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Nga takimi me personelin ¢ bibliotekés -gjaté vizités né
institucion si dhe né dokumentacionin e paraqitur nga GVB,
fondi i bibliotekés pérmban materiale si: libra, revista,
dizertacione, mikro-teza, materiale audio-vizuale, atlase et].
NE bibliotek& ndodhen aktualisht 3500 kopje nga kéta 1740 n&
gjuhé t€ huaj dhe 440 né gjuhén shqipe si dhe véllime
periodike. Salla e bibliotekés shfrytézohet nga studentet edhe
pér pérgatitien e detyrave dhe projekteve t€ kursit sipas
programeve t& studimit. Fondi 1
vazhdimisht me literaturé sipas kérkesave t€ stafit akademik.
Njé& ndihmesé japin dhe projektet ¢ ndryshme me futjen e
titujve t€ rinj t& literaturés bashkékohore, N& bibliotek& &shté
instaluar programi KOHA, né kuadér t&€ bashképunimeve me
projekt t& pérbashkét ndér-institucional, me ané té té cilit &shté
mundé&suar Katalogu on-line dhe pa asnjé kosto pér
Ky katalog aksesohet lehtésisht nga t&
interesuarit. Biblioteka &shté e pajisur me pajisje teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

bibliotek&s pasurohet

pérdoruesit.

(Ref. http://ust.edu.al/katalogu-online/;

(Ref— Model Formularé Dhurimi)

(Ref— Hyrjet e Literaturés né Biblioteké nga 2017 deri 2019
(Ref— Manual i Studentit)

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e té zbatojé njé plan t&

| detajuar pér shtimin e zérave t€ |

bibliotckés, pérditésimin e

Drejtuesi i institucionit konfirmoi se, cdo vit akadepﬁi’E
parashikohet fond buxhetor pér pasurimin e bibliqfekés‘
mbéshtetur né kérkesat e paragitura nga stafi akademik i UST. |

Nga takimi me punonjésit e bibliotekés konﬁrmojr:né se,;‘
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fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

burime € tjera nga té cilat pasurohet dhe pérditésohet fondi i
bibliotek&s jané: dhurimi i materialeve t€ botuara nga stafi
akademik, donatoré si, Ambasada Gjermane, Ambasada
Franceze, Projekti Tempus, Projekti Tempus “Sport Science
Curricula in Albania and the Bologna Process Tempus JEP
Sept 2006 — Aug 2008

(Ref— Manual i Studentit)

(Ref.— Vendimi i BA Nr. 15 dt. 01.03.2019 Pér detajimin e te
ardhurave”)

| Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me

programin e studimit.

Nga takimi me studentét e programit t€ studimit konfirmojmé
se biblioteka €shté¢ e hapur ¢do dit€ nga ¢ Héna né t&€ Premte
nga ora 07%°-15:* s pér studentét ashtu edhe stafit akademik.
Biblioteka ofron shérbimet dhe kapacitetin e saj pa pagesé e
né ményré t€ barabarté pér t€ gjithé studentét dhe stafin e
regjistruar.

Ref— Manual i Studentit
Apendiks, Tabela 16

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet té

studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né

Gjaté vizités né sekretaring mésimore t& institucionit GVJ
u njoh me regjistrat ¢ studentéve né format elektronik dhe
formé shkresore. Rregjistri bazé kishte té¢ dhénat mbi
regjistrimin e studentéve, numrin e matrikullimit né zbatim
t€ akteve nénligjore né fuqi, vler&simet ¢ marra gjaté
ndjekjes s& programit t€ studimit deri né diplomim.
Rregjistri i notave mban té¢ dhéna pér vlerésimin e
studentéve pér cdo vit akademik. Gjithashtu, Sistemi i
Menaxhimit t& Studentéve ESSE3 ng& UST zbaton politika
té ruajtjes s€ t& dhénave dhe pérpilimit 1€ statistikave né
lidhje me studentét nga ana e sekretarisé mésimore si~dhe
regjistrave hard-copy, ky proces béhet n¢ pérputhje t"

plote me kodin etik. !
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(Ref— RASH INFO)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Referuar RVB né bashképunim me Rrjetin Akademik
Shgiptar (RASH), pérmes Sistemit t¢ Menaxhimit t&
Studentéve ESSE3 realizohet ruajtja e¢ t&¢ dhénave dhe
pérpilimi statistikor i tyre nga sekretaria mésimore si dhe
regjistrave hard-copy. Gjithashtu ESSE3 administron
informacion dhe aktivitetin e stafit akademik. Pjesa
administrative, si pranimi dhe rregjistrimi 1 studentéve,
menaxhimi 1 studentéve né hyrje dhe né dalje, si dhe
provimet jané detyré e Degés s¢ Informacionit Studentor
dhe Rregjistrimeve. Informacioni ruhet né zbatim t& ploté
té Marréveshjes s¢ Konfindecialitetit.

Nga vizita e béré né Degén e Informacionit Studentor dhe
Regjistrimeve t& UST konfirmojmé se, menaxhimi dhe
administrimi 1 informacionit edhe né regjistrat hard-copy,
lidhur me realizimin e programit té studimit &shté i ploté, i
sakté dhe né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

(Ref— Marréveshje Konfidencialiteti me RASH)
(Ref https.//wwwust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

Sistemi 1 Menaxhimit ESS3 aksesohet lehtésisht nga i
gjithé personeli akademik dhe studentét e regjistruar, dhe
ofron t& gjithé funksionalitetet e nevojshme. Ata mund t&
kryejné ¢do veprimtari t€ mundshme si, prenotim
provimesh, rregjistrim provime, printime té
formularéve t€ ndryshém etj. Pérmes kétij sistemi lektori i
1éndés/ modulit shkémben informacione e nevojshém me
studentét e programit t& studimit.

né

(Ref.— Manual Rregjistrimi né portal t¢ UST, Studenté,
(Ref— Manual pér provimet dhe Librezén Studentore

(Ref hitps.//www.ust.esse3. u-gov.rash.al/Home.do)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t¢ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

ESSE3 garanton monitorimin né kohé reale t& aktivitetit
mésimor. Kjo i kontribuon shmangies sé vonesave dhe
rritjes sé transparencés. Drejtuesit e institucionit mund té
nxjerrin raportime e t€ dhéna pér procesin mésimor dhe
aktivitetin akademik.

| Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme publikohen né fagen e

GVIJ konstatoi se informacioni lidhur me programet e
studimit, aktivitetet dhe njoftimet e ndryshme, publikohen |
n¢ faqen zyrtare t€ tij: www.ust.edu.al/ dhe disponohen né |

dy gjuhg, shqipe dhe angleze. Gjithashtu t& interesudrit ; 7™
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internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

njihen edhe népérmjet formave té tjera t€ informimit sic
jané njoftimet e véna né stenda apo rrjete sociale brenda
grupit t€ interesuar. Platforma e U-Transparencés &shté njé
tjetér hapésiré  elektronike ku institucioni shfaq
informacione dhe vendime té€ ndryshme qe mer.

(Ref. https://ust.edu.al/)

(Ref- Manual té Formave Elektronike té Informimit)

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur rezulton se,
institucioni harton raport financiar té kostove té programit
e studimit Master Profesional. Pérllogaritja e kostos sé
programit t& studimi, bazohet né€ shp&rndarjen e ngarkesave
mésimore t€ stafit akademik, shpenzimet pér bazén
materiale didaktike, shpenzime te tjera (energji, uje, etj)
dhe amortizim vjetor etj. Ndryshimi i legjislacionit ka sjellg
nevojén e rishikimit t& tarifés sé shkollimit, si rezultat i sé&
cilés tarifa e shkollimit &sht& ulur.

(Ref~ Relacion mbi miratimin e tarifave & shkollimil,
konkurimit dhe rregjistrimit pér vitin akademik 2019 —
2020, dhe ndryshimin e tarifés sé shkollimit;

— Vendim Senati Nr. 5 dt. 10.01.2019 mbi Miratimin e
propozimit (¢ tarifave pér aplikim, konkurim, rregjistrim té
fituesve, tarifave té shkollimit dy cikleve té studimit, UST.

— Vendim Bordi Administrimi Nr. 7, dt. 31.01.2019 mbi
Miratimin e Detajimit Art 602.8 né UST.

— Plani i financimit pér vitin akademik 2018 — 2019
Apendix Tabela 18 #

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né

Nga takimi me Adminstratoren e UST GVIJ konstatq{ se
Institucioni harton njé plan financimi pér t& gjithé
strukturén universitare. Buxheti i institucionit pérmban dis3

— ]
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shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbayjt
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dl
zéra t& tjerg, sipas natyrés specifike
t1).

zéra: grantet nga pushteti gendror, pér mésimdhénien, pér
kérkim dhe kontratat, fondet jopublike, shpenzime pér
projekte shkencore, t& ardhurat, etj. Financimi i burimeve
njerézoré, mirémbajtja e aparaturave t&€ teknologjis€,
shpenzimet pér bibliotekén (shtimin e pasurimin me
literaturé t& huaj), mbulohen nga financimi i ardhur né
grand nga MASR dhe t¢ ardhurat e krijuara nga ¢do
program studimi si dhe nga shérbimet me palét e treta, t€
cilat miratohen né Senat dhe Bord Administrimi. Pasqyrat
financiare t& paragitura vértetojné se institucioni ka patur
fonde té mjaftueshme pér funksionimin e kétij programi
studimi. Detajimi i grandit miratohet me Vendim t& Bordit
té Administrimit dhe Vendim Senati i cili pérfshin
materiale shérbimi, ngrohjeje etj, libra dhe publikime
profesionale, pajisje laboratorike, shpenzime pér honorare
etj., né mbulim t& kostos s€ programit t&€ studimit, si dhe
miratimin e té ardhurave pér shpenzime operative, mjete
audiovizule, projekte shkencore, etj, t& cilat u konfirmuan
nga takimi me Administratoren ¢ institucionit.

(Ref— Pasqyrat Financiare, 2018)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleré&son
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
p&rmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Referuar RVB, konfirmohet se ¢do vit institucioni i
nénshtrohet auditimit nga MASR i cili paraqet aspektet mé
té réndésishme financiare, si auditim mbi strukturén
organizative dhe zbatimin e procedurave ligjore né
llogaritjen dhe shpérndarjen e pagave, mbi zbatimin e
ligjshmé&risé pér hartimin e buxhetit t& shtetit, si dhe kryerja
e veprimeve me thesarin, mbi prokurimin e fondeve
publike, mbi organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit, mbi
procedurat pér pérdorimin ¢ fondeve pér bursat, mbi
krijimin dhe pérdorimin e t€ ardhurave, si dhe auditim mbi
ngarkesat e oréve mésimore mbi normén e ngarkesés. N&
pérfundim té€ auditimit vjen raporti i auditimit i cili
shgyrtohet nga Bordi 1 Administrimit.

(Ref.— Dérgim Raporti Auditimi nga Drejtoria e Auditimit
té Brendshém, MASR, me Nr. Prot. 6040/3, dt. 31.08.2018)

Kriteri 4. N&é mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér té garantuar ecuring dhe

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, por edhe nga takimi me

Administratoren ¢ UST, Raporti 1 Veprimtarisé¢ Mesimore, |
Shkencore dhe Financiare béhet publik pér studentét, stafin |

akademik, ndihmés akademik dhe administrativ né n_jé'/
mbledhje t& hapur t& Senatit dhe t& Bordit té Administripit.
Né Raportin Financiar t& UST, specifikohen objektivat
pérkatése si dhe realizimi i tyre. Aministratorja e;:UST
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mbarévajtjen normale té tij.

konfirmon se nuk ka patur problem pér t€ ndérhyré pér
diversifikimin e financimit pér kétg program studimi pasi t&
ardhurat e krijuara nga tarifat kan& gené t¢ mjaftueshme pér
funksionimin normal t& kétij programi studimi.

(Ref.— Statut i UST, Neni 11)
(Ref— Rregullore e UST, Neni 15)

(Ref—~ Vendim Bordi Administrimi Nr. 1, dt. 11.01.2019 mbi
Miratimin e Objektivave Financiare té vitit 2019)

(Ref— Vendim Senati Nr. 1dt. 10.01.2019 “Pér miratimin e
objektivave pér vitin 2019”

(Ref~ Raporti i Veprimtarisé Mesimore, Shkencore dhe
Financiare, me Vendim Senati Nr. 45, dt. 24.12.2018 dhe
Vendim Bordi Administrimi Nr. 36, dt. 24.12.2018.)

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté duhet 1€ déshmojé se
garanton géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t€ programit t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né

té€ ardhmen

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Shqyrtimi 1 dokumentacioni déshmon se, institucioni
garanton géndrueshmériné financiare gjaté procesit té
zhvillimit t& programit t€ studimit Master Profesional, si
rezultat i t€¢ ardhurave nga Buxheti i Shtetit, tarifat e
aplikimit dhe shkollimit, financime té ndryshme nga
shérbimet me t€ treté. Programi i studimit financohet
kryesisht nga t€ ardhurat e krijuara nga programi respektiv
1 studimit. Gjaté viteve t€ fundit buxheti i UST ka geng i
mjaftueshém dhe ka garantuar ecuringé dhe mbarvajtjen me
sukses t€ programit t€ studimit.

(Ref— Pasqyrat Financiare, 2018)
(Ref - Apendix Tabela 18)

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura g€ mbulojné
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Referuar dokumentacionit GVJ konfirmon se institucioni
procedon pér pranimin e studentéve né pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”, si
dhe rregullores e statutit 1€ institucionit, rregullores sé&
fakultetit dhe rregullores sé programit t& studimit. Pranimet ne
programin ¢ studimit, i referohen kritereve t& propozuara nga
Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit t€ miratuara
me vendim Senati, e cila kujdeset q¢ t€ ndjeké t& gjithé
ecuriné ¢ studentti gjaté gjithé procesit duke hartuar dhe
zbatuar politika dhe procedura pérkatése. Numri i studentéve
béhet referuar kuotave t€ pranimit (student€ pér program té
dyté studimi, transferime, t€ huaj, statusin e jetimit, romé& dhe
ballkano egjipjan si dhe student& nga trojet shqiptare)

(Ref.dok nr. 2.2.4.1 - Ligji Nr. 80/2015, Neni 83)

(Ref.dok nr. 1.1.1.2 — Rregullorja e programit te studimit,
Neni 10, 11, 12)

(Ref dok nr. 5.5.1.1 — Vendim Senatit Nr. 11, dt. 01.10.2019
“Mbi miratimin e kuotave té pranimit té studentéve me kohé té
ploté ¢ programeve té studimit per vitin akademik 2019-
2020.”

{Refdok nr. 5.5.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 6, dt 19.01.2017
pér kritetret e pranimit pér vitin akademik 2017-2018)

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné barazing
dhe & drejta t& nj&jta pér té
gjithé kandidatét pér
student& dhe studentét e
programit t€ studimit.

Gjaté vizités né€ institucion dhe bashkébisedés me strukturat
respektive, konfirmojmé se procedurat e permbushjes sé
programit te studimit jang rigoroze, dhe se i garantojné t&
drejta dhe detyrimet cdo student/je nga fillimi deri né
pérmbyllje. E gjithé procedura, t€ drejtat dhe detyrimet u
béhen t¢ ditura studentéve qé né fillim t€ programit t&
studimit. Studentét njohin né detaj dhe detyrimet pérmbyllése
t€ programit Master Profesional né FSHL, t& cilat jané t&
pércaktuara né& zbatim t€ VKM nr. 41 si dhe me Vendim
Senati kur &shté celur programi. Nuk konstatuam shkelje t&
procedurave nga bisedat me studentét.

(Ref Doknr.2.2.3.6 — VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018, pika gj)

(Ref- Dok nr 1.1.1.2 — Rregullorja e programit te studimit neni
13)

(Ref. Dok nr 5.5.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 6, dt 19.01.2017)
pér kritetret e pranimit pér vitin akademik 2017-2018) /
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Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes
s€ programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme
ose t& pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané leht&sisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Referuar dokumentacionit dhe vizités né institucion GVJ
konstatoi qé&, kriteret dhe procedurat pérkatése pér ofrimin e
programit t& studimit jané hartuar né ményré qé té€ jené té
kuptueshme dhe té aksesueshme nga publiku. Ato publikohen
né fagen e web dhe afishohenn ne ambientet fizike. Procedura
nis né€ fillim té cdo viti akademik, ku Departamenti i né

| bashképunim me Dekanatin e FSHL organizon takim me

studentet e rinj pér t’i informuar rreth procedurés sé vlerésimet
t€¢ dieve, pér procedurat e diplomimit mbéshtetur né
Rregulloren e UST. Stafi akademik respektivisht pér cdo
1éndé, né fillim té léndés/modulit i informon studentét me
procedurat ¢ vler&simit t¢ dijeve e aftésive, kpetencave, sipas
elementéve pérbérés t& 1éndés/modulit pérkatés duke u bazuar
né Rregulloren e UST dhe syllabin e 1éndés/modullit.

http://fshi ust edu. al/udhezues

http://fshl ust. edu. al/lista-e-aplikanteve-fitues-ne-programin-
e-studimit-te-ciklit-te-dyte-master-profesional-mesuesi-ne-ef~
dhe-shendetesor-ne-arsimin-parauniversitar-ne-fakultetin-e-
shkencave-te-levizjes)

Kriteri 4. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere té
vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté té
studimeve.

Referuar shqyrtimit té dokumentacionit konfirmojmé se cdo
fillim wviti akademik, Institucioni publikon kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve né& ciklin e paré dhe t& dyté té
studimeve. Refruar vendimit t€¢ senatit institucioni ka pérpiluar
ményrén e rekrutimit t€ studentéve pér ciklin e dyté master
profesional.

N¢ kété program studimi gézojné té drejté t&€ konkurrojné:

- t& gjithé kandidatét qé kané pérfunduar ciklin e paré té
studimeve Bachelor prané FSHL apo IAL t€ tjera t&
ngjashme me tg;

- Konkurimi béhet referuar dosjes personale t€ paraqitur nga
kandidati/tja né Sekretarin€ Meésimore sipas afateve té
shpallura né fagen zyrtare;

- Kriteri bazé do t€ jeté ai i notés mesatare;
- Té& preferuar mbeten kandidatét q& kané kryer studimet né

FSHL;

- Kandiadatét e tjeré potencohen nése ka hapésiar bosh.
Edhe kjo kategori konkuruese pranohet duke ju referuar
rezultateve té nivelit Bachelor; e

Nuk konstatuam se ka kriter tjetér pérjashtues apo profetencial

|

né pranimin pér ndjekljen e programit né fjalg. \
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(Ref. 5.5.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 6, dt 19.01.2017 pér
kritetret e pranimit pér vitin akademik 2017-2018)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhé&zon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
veganta t& programit t&
studimit

Institucioni ka politikat e veta pér t€ informuar publikun né
fillim té programeve qé shpall. Fillimisht publikon kriteret, pér
pranimin né programin né fjal§, Master Profesional né
“Mésuesi né edukimin fizik dhe shéndetésor né arsimin
parauniversitar”. Kontakton né ményré procedurale dhe
zyrtare me shkollat e mesme, qoft¢ profesionale, qofté t&
pérgjithéshme, ju ofron atyre objektivat, qéllimin dhe formatin
e diplomés respektive pér té siguruar intresin e tyre. Kéte e
bén life ose né fagen zyrtare, si dhe né mjediset e institucinit.
Fletépalosja éshté njé nga format q& aplikon pér informim té t&

interesuarve.
(Ref dok nr. 5.5.1.5 — Fletépalosje FSHL,
(Ref.dok wnr. 5.5.15.1 Vendim Rektorati Nr.15, dt.

15.02.2019 mbi Organizimin e Ditéve (¢ Informimit té
Maturantéve)

fe

[ A
Kriteri 1.
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

L

Institucioni vé né

h Gjaté vizités krmo;me se egz

i = i

istojné proceura & detajuara
dhe t& pérshkruara né rregulloren e programit rreth: kritereve t&
rregjisrimit, konkurimit, pranimit, tarifimit, dhe gjithé procesit
té& shkollimit pér gjaté dy viteve. Studentét jané t&€ informuar né
fillim dhe pérgjaté shkollimit treth cdo hapi institucional q&€ do
ndjekin né pérmbushje t€ cdo disipline, praktikés pedagogjike,
transferimit apo konvertimit t€ provimeve si dhe mbartjen e
tyre né koh&. Egziston njé informim né system pér studentét
dhe pedagogét qé sinkronizon gjithé veprimtaring reciproke
akademike por dhe até administrative ¢ lidhet me sekretariné.
Transferimet nga njé fakultet tek tjetri, provimet, diploma,

proceset € diplomimit, cdo gjé &shté ¢ miremenduar. Nuk
konstatuam céshtje qé lidhen me mos menaxhim informimi t§
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studentéve. Rreth aspekteve financiare t& programit té studimit
ku pérfshihet menaxhimi 1 tarifave; bursat; institucioni
informon studentet né kohé dhe né detaje. Gjithashtu, studentet
informohen ne kohe reale né posten individuale elektronike né
sistemin ESSE3 per rezultatin e provimeve.

(Ref. dok nr.1.1.1.1.1 — Rregullore UST, Neni 60, pika 5, 61)

hitps:/Avww. ust.esse3. u-sovorash.al/Home. do

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Gjaté vizités kuptuam se Institucioni &shté i hapur t€ pranojé
né konkurim dhe t&é rregjistrojé cdo student qé ka rezultuar
fitues né kriteret qé ka vendosur institucioni né rregulloren ¢
programit. Institucioni nuk pérjashton mundésiné pér asnjé
student fitues pavar€sisht se mund t€ keté kryer studimet
Bachelor jashté vendit.

Institucioni nuk aplikon procedurén e ekujvalentimit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Gjaté hulumtimit t& strukturés sé syllabuseve konstatohet
lehtésisht se procesi i vlerésimit t¢ dijes é&shté pjesé e
strukturés né cdo syllabus. Lektori, hartuesi i sylabusit ka
parashikuar jo vetém instrumentat e vlerésimit por dhe
indikatorét matés t€ arritjes. Stafi akademik, respektivisht
pérgjegjés 1 léndés/ modulit né orén e paré té seminarit
orientues njeh studentét me kriteret e 1éndés dhe vlerésimin e
tyre. Studenti vlerésohet pér pjesémarrje né leksione, seminare,
punime t&€ ndryshme krijuese, ese, té cilat péréb&né 20% té
vlerésimit pérfundimtar, testimi i ndérmjetém 35% vlerésimit
pérfundimtar dhe provimi i sezonit t& provimit pérbén 45% té
vlerésimit né total. T¢ gjitha kéto jané t&é pércaktuara né
Rregulloren e UST.

(Ref- dok nrl.1.1.1.1 — Rregullore UST, Neni 54, 61)

https:/www. ust.esse3. u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né& programin e
studimit.

Referuar shgyrtimit té dokumentacionit konstatuam se
institucioni informon rregullisht studentét me procedurat e
punimit t& diplomés/provimit pérfundimtar. Ky proces béhet
verbal por dhe pérmes faqes zyrtare. Njésia bazé né
bashképunim me Zyrén e Késhillimit, Informimit dhe
Orientimit t€ Studentéve informon studentét pér modalitetet e

temés s& diplomés. Rregullorja pér punimin e diplomé&s

pércakton n& meényré t&€ detajuar procesin e diplomimit. |

Deparatmenti brenda muajit néntor publikon temat ¢ ofruara

nga pedagogét, ndérkohe qé studentét jané t€ liré zgjedhin nése’

do t& pérfshihen né temé diplome apo provimin pérmbyllés.
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(Ref http://fshl.ust. edu.al/ép-content/uploads/2019/05/Provimi-
Perfundimtar-MP-2019.pdf)

(http.//fshl.ust.edu.al/ép-content/uploads/2018/05/Kerkesa-
dhe-Platforma-e-mikrotezave.pdf )

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& | Referuar shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe vizit€s né
¢do viti akademik dhe n& institucion GVJ konfirmon se tri jané rrugét e informimit t&

ményré periodike, institucioni | gty dentéve rreth programit;
publikon udhé&zues t& posagém

dhe organizon takime t& - Njoftimet né fagen zyrtare;

hapura pér informimin e t& - Njoftimet ¢ informacionet e vendosura né& stendat e
interesuarve e‘ studcntc\.fe té Fakultetit;

ardhsh&ém mbi programin e

studimit - Publikimin e guidés t& FSHL-sé&;

Departamenti q¢ mban pérgjegjési pér programin n¢ fjalé
mban kontakte periodike me Drejtorité Arsimore Rajonale,
Zyrat Arsimore, Shkollat ¢ Mesme, dhe ato Profesionale
Sportive. Institucioni ka mjetet e veta pér t&€ lancuar profilin ¢
spikatur té programit dhe mundé&sit€ e punésimit duke spjeguar
dhe cilésine e diplomés qé ky program l€shon. Ditét e hapura,
panairet e organizuara me maturantét kur ata po b&jné zgjelljen
e tyre rezultojné t& jené efikase.

(Ref.dok nr. 5.5.1.5 — Fletépalosje FSHL)
(Ref.dok nr. 5.5.2.5 — Guida e FSHI)

(Ref-dok nr. 55151 - Vendim Rektorati Nr.15 dt
15.02.2019 mbi Organizimin e Dité)

Kriteri 1. Studentét informohen Gjaté vizités né institucion dhe bashkebisedave me studentét

n& meényré t& hollésishme pér u informuam se ata marrin né kohén e duhur (fillim t&
strukturén, organizimin dhe studimeve), né ményré té hollésishme informacion rreth
kohgzg]atjeneprogramlt 1 strukturés semestrale, shtrirjes, syllabuseve, ményrés sé }
SHIRERE, zhvillimit t€¢ provimeve, indikatorét qé vleresojné c

disipling. Kjo behet duke organizuar takime informuese

lrﬂ —
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—

periodike, né grup apo individualisht. Cdo informacion &sht&
1 aksesueshém né fagen zyrtare t€ universitetit.

(Ref. http://fshl ust edu.al/master-profesional/)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve té& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

| strukturén e cdo program studimi qg ofrohet me elementét

jané t€ pércaktuara né ményré t€ detajuar ngarkesa, temat

GV nga vizita né institucion konstatoi se pér programin e
studimit “Master Profesional” ne “Mesuesi né edukimin
fizik dhe shéndetésor né arsimin parauniversitar” cdo student
kishte informacionin ¢ mjaftueshém dhe t€ posagém pér
1éndét/modulet, format e vler&simit, rrugét e ankimimit.

NEg llogaring e tyre né sistemin ESSE3 studentét aksesojné

pérbérés né 1éndé e module dhe kreditet pérkatése. Cdo
fillim semestri studentéve u vihet né dispozicion
program/syllabusi i t& gjitha 1éndéve qé do t&€ zhvillohen ku

pér cdo javé mésimore, format ¢ kontrollit dhe vlerésimit
literature etj. Nuk vecuam ndonj€ udhézues t€ posacém rreth
késaj procedure, por i referoheshin Rregullores sé UST.

(Ref. http.//fshl. ust. edu.al/master-profesional/

(Ref dok nr.2.2.4.3 — Model Syllabusi)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
puné&simit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Nga takimi me studentét, konstatuam se ata né shumicén e
rasteve ishin t&€ punésuar, por jo né¢ mésimdhénje, por né
géndra sportive dhe rekreacioni. Gjithsesi studentét me té
cilét bashkébiseduam ishin mjaftueshém t€ qarté rreth
mundésis€ pér punésim né mbyllje t& programit. Shumé prej
tyre kishin ide t& qarta rreth mundésisé dhe réndésisé pér
punésim si mésues, dhe rreth peshés specifike qé ofronte kjo
lloj diplome. Studentét ishin t€ informuar rreth tregut té
punés si nga institucioni, por dhe né rrugé individuale.
Koordinatori i programit kish organizuar takime informuese
né grup dhe individuale.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

Ashtu sic e kemi theksuar dhe mé lart ng raport, institucioni
ofronte t€ gjitha hapésirat logjistike, dhe gjithé mbéshtetjen
pérmbajtésore pér zhvillimin e procesit mésimor né kushte
optimale duke ju referuar specifikave t€ programit té
studimit. Studentét kané né dispozicion laboratoret si dhe
ambjentet sportive.

(Ref. 3.3.1.1 — Manual i Studentit; Apendix Tabela 16, 17)

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
| me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&

Gjaté vizités konfirmojmé se kemi prekur njé menaxhifn qé
funksionon né& sistem. Institucioni ofronte n& meényré.

\

periodike dhe koherente informacion pér stafin al{ad:pmil{,
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menaxhimit té brendshém té

informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

“Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve né programin ¢
studimit.

administratén dhe studentét pér adminsitrimin e t& gjithe
ciklit akademik si: regjistrimi né program/sillabus-et e

nga njéri universitet né tjetrin, menaxhimin e Karrierés s€
Studentit si dhe administrimin e provimeve dhe diplomimin,
aspekte financiare, menaxhimi i tarifave, bursat, ¢ tjer. Te
dhenat studentore gjenden né sistemin ESSE3.

(Ref. 3.3.3.9.1 — Manual rregjistrimi ne portal, Studentet)

hitps://ééé.ust.esse3.u-gov.rash.al/Home.do

kurseve, vlerésimet deri né diplomim, gjithashtu transferimet

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit e konstatojmé se
Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e

studentéve dhe ecuring e tyre gjat€ programit dhe me tej.
Institucioni e pérmbush kété detyrim pérmes sekretarisé dhe
Sistemit ESSE3 ku dokumentohet elektronikisht cdo e dhéné.

(Ref 1.1.1.1.1 — Rregullore UST, Neni 24, 24/1)
9Ref Apendix Tabela 21, 21/1)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
té dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Nga vizita ne Institucion GVJ konstatoi se institucioni
disponon dokumenta ku merret informacion statistikor vjetor
pér numrin e studentéve pérmes sckretariasé mesimore dhe
Sistemit 1& Menaxhimit t€ Studentéve ESSE3. Kjo pakete
mundeson nje database te dhenash mbi studentet per cikel
studimi dhe gjini. Nuk vecuam raste t€ studentéve té larguar
nga programi, apo shtyrje né kohé té studimeve.

Nga té dhénat e deklaruara dhe t& konfirmuara né sekretariné
mésimore rezultojn€ t€ regjistruar pér heré t& paré sipas
viteve akademike:

2019 — 2020 150 studenté;

2018 - 2019 159 studenté; /
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2017 —-2018 156 studenté;

Nota mesatare né hurje varion nga 6.46 né¢ 2017 né 6.67 né
2018.

(Ref 1.1.1.1.1 — Rregullore UST, Neni 24, 24/1)

https://ééé. ust. esse3. u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 3. Institucioni disponon
t€ dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Referuar shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe vizités ng
Institucion GVJ konstaton se Sistemi ESSE 3 dokumenton njé
database té dhénash mbi studentét pér cikél studimi né
ményré t€ detajuar rreth ndjekjes se programit, provimeve,
praktikave dhe cdo gjé g€ ndoll me secilin student. Cdo
student ka dosjen ¢ tij, ku pérmban té gjitha t&€ dhénat, g€ nga
momenti i regjistrimit deri né diplomim. Dega i Informimit
Studentor dhe Regjistrimit éshté pérgjegjése pér ruajtjen dhe
administrimin e t& dhénave t¢ studentit.

(Ref 1.1.1.1.1 — Rregullore UST, Neni 24, 24/1;

(Ref dok nr.Apendix Tabela 21, 21/1)

hitps://ééé.ust.esse3. u-cov.rash.al/Home.do

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
t€ studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.,

E konfirmojmé q& t&€ dhénat e dokumentuara dhe t&
mirémbajtura pér cdo g€ g€ lidhet me programin
menaxhohen né Sistemin ESSE 3, kéto t&¢ dhéna jand té
aksesushme lehtésisht nga t€ intresuarit brenda programit dhe
t& wverifikueshme nga personat e autorizuar. Gjithcka
funksionon né frymen e ligjit dhe t&€ rregullores s€
institucionit. Nuk konstatuam ankimime qé& lidhen me kl&t€
proceduré.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t&

pérmirésimit té kétyre treguesve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Nga takimi me studentet konstatuam institucioni
parashikon anagzhimin e studentéve n¢ organet drejtuese dhe

s

vendimmarrése t€ institucionit sic jané: Senati, K&shilli 1
etikés, pérfagésohen si anétar me t& drejta t& plota né
pérgatitien e RVB, me statusin e studentit qé sjell mendimin e
tyre pér programin dhe ecuriné e tij.

(Ref dok nr.5.5.5.1.3 — Vendim Senati Nr. 32, dt. 10.11.2016

per Ngriljen e grupit te punes per hartimin e Rregullores se
Etikes t¢ UST)

(Ref dok nr.5.5.5.1.4 — Shkresé¢ Rektorati Nr. Prot. 48, di.
08.01.2019 pér grupin e punés pér pérzgjedhjen e literatures
huaj, pérfagésues nga UST)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

E konfirmojmé se pérfshirja e studentéve né vendimmarrje,
késhillim, vlerésimin mbi procesin akademik, &shté konkrete,
dhe lehtésisht e verifikueshme. Gjaté procesit per
riorganizimin ¢ masterit professional, ne Senatin Akademik
kang géné aktivé dy studenté. Pérapra pérfundimit t€ semestrit
studentét bé&jné vlerésim t& programit né baz¢ lénde, pérmes
pyetsorit qé plotésojné. Gjithashtu funsionojné edhe focus-
group-ct, dhe intervistat gjysmé té strukturuara me grupe
studentésh t& programeve pérkatése. T¢ dhénat e mbledhura
nga kéto instrumentejané pjes€ e diskutimeve né nivel
institucioni, me qé€llim evidentimin e situatés dhe marrjene
masave pér pérmisim t€ vazhdueshém.

(Ref 1.1.1.3 — Vendim Senati Nr. 37, dt. 10.11.2016 Pér
Veprimtariné e FSHL mbi Riorganizimin e Programit té

Studimit Master Profesional Mésuesi né EF e Shéndetésor né
AP”)

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe

Gjaté vizités né institucion dhe bashkébisedés konstatuam se
Departamentet pérgjegjése 1 japin véméndjen e duhur
ngarkesés mésimore t& personelit akademik, duke evituar
mbingarkesén dhe disbalancé me numrin e studentéve qé
ndjekin programin né fjalé t€ studimit. Ngarkesa mé&simore ¢
stafit akademik rezulton né pérputhje me numrin e studentéve,
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parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo té
pjesshme t& méparshme.

conform ligjit dhe rregullores s€ institucionit. Institucioni
mjaftueshém pér shpérndarjen e ngarkesés
akademike té€ studenté&ve né programin e studimit dhe evitimin
e procedurave burokratike.

kujdeset

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& lart€ garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Ashtu sic dhe e theksuam mé lart, studentét jan& mjaftueshém
t€ pérfagésuar né strukturat vendimarrése. Kjo 1 ka mundésuar
ata t&€ kené mjaftueshém informim rreth asaj q€ programi
pérfagéson si mund té mirémbahet, si mund t& pérmirésohet
brenda hapésirave ligjore. Gjaté procesit t€ riorganizimit té
masterit kané qéné t€ pranishém dy student.

(Ref. 1.1.1.3 — Vendim Senati Nr. 37, dt. 10.11.2016 Pér
Veprimtariné e FSHL mbi Riorganizimin e Programit té
Studimit Master Profesional Mésuesi né EF e Shéndetésor né
AP”)

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring
e kryerjes sé& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Konstatuam se procesi i vlerésimit té studentit &shté i
transparent, i paanshém dhe profesional. Studenti gézon t&
gjitha té drejtat t€ informohet dhe t& té ankimohet pér
rezultatet/in. Ankimimi b&het me shkrim pérgjegjésit té
departamentit brenda 48 oréve nga data e shpalljes sé&
rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet e duhura dhe ka
detyrimin t& ktheje pérgjigie. Nése e gjen t€ pamundur
zgjidhjen e ankesés, béhet me dije Dekani, i cili brenda 48
orésh nga marrja dijeni ngre njé komision ad-hoc i cili bén
verifikimin. Me miratim té¢ Dekanit, komisioni pércakton
vlerésimin pérfundimtar t€ provimit ose mund t€ marré
vendim pér rizhvillim t& provimit.

(Ref 1.1.1.1.1 — Rregullore UST, Neni 57)

deshm0Jm institucioni ka gritur njsi éshllhmi- \
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procedura e njési t& posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t¢ IAL-ve.

dhe o_rj—cntimit t& studentéve. Ky proces kryhet n€ ményré t€
programuar. Studentét kané informacion pér vendin dhe orén e
pritjes. Kété informacion e marrin pérmes fages zyrtare té
FSHL-se ku pérditéson informacione 1€ detajuara pér
studentét, stafin. Institucioni pérdor pér komunikimin e
brendshém e-mail zyrtare. Cdo anétar i intitucionit ka adresén
zyrtare t€ e-mailit (...(@ust.edu.al).

(Ref dok nr.5.5.6.1 — Vendim Rektorati Nr. 107, date
15.11.2016 mbi krijimin e zyrés sé késhillimit, informimit e
orientimit té Fakulteteve UST)

(Ref dok nr.5.5.6.1.1 — Orari i pritjes studenteve FSHL)

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem té€ posacé€m pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané té
b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit. .

Sistemi ESSE-3, potencon cdo student t& kontaktojd
periodikisht me stafin akademik dhe administrativ per cdo
céshtje qé lidhet me procesin mesimor, rezultatet e vleresimit,
mungesat, vleresimin, praktikat profesionale, et].

hitps:/www.ust esse 3. u-gov.rash.al/Home.do

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit 1€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré 1€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione t&
tjera dhe orientimin né€ tregun
e punés.

NE& institucion funksionon Zyra e Ké&shillimit dhe Informimit t&
Sudentéve. Kjo njési, njeh dhe ndihmon studentét t& marrin
informacion t& detajuar rreth karrierés s€ tyre né mbarim té
programit. Njé&sia pér késhillimin e karrierés i kontakton
studentét né ményré frekuente, t& planifikuar apo kur studentét
ndiejne nevojén pér saktésime specifike. Sidomos kjo zyre
ndihmon studentét pér identifikimin e hap&sirave pér t€ kryer
praktikat profesionale, dhe ndermjetéson kontaktin referuar
kontratave té institucionit. Zyra funksionon zyrtarisht per
studentet nga dita e Hene dhe te Enjte, ne orarin 11.00 — 13.00.

(Ref 5.5.6.3 — Vendim Senati Nr. 41, dt. 31.10.2019 mbi
Miratimin e Rregullores sé Brendshme té Administratés i
Ndryshuar, Rregullore e Administratés, Neni 3)

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese

Nga bashkébiseda me studentét, konﬁnﬂbjmé se Njésia e
Késhillimit dhe Karrierés ndihmon dhe orienton studentét jo
vetém gjaté pérmbushjes s€ programit, por dhe pas diplomimit.
Né parim dhe referuar rregullores sé¢ programit, Zyra duhet t&
disponojé té dhéna pér vendin e punésimit e performancén e
tyre. Por, referuar faktit q€ t& diplomuarit né vitin akademik
2018 — 2019, jané brezi 1 paré i studentéve qé pérfunduan

Masterin Profesional “Mé&suesi né Edukim Fizik e Shéndetésor |

né AP”, institucioni, ende,

nuk disponon databaseff
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pérkatése

pérfundimtare.

(Ref. 5.5.6.4 — Shkresé zyrtare, Administratori UST, Nr. Prot.
1670/9, dt. 10.10.2019, mbi punésimin e studentéve t¢ UST

Shkalla e¢ pérmbushjes sé

standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fugi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Gjaté vizit€s né€ institucion bashkébiseduam me stafin qé
punon pér Njésing€ e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé. Kjo
zyré, pérmbush detyrat e saj referuar akteve ligjore ¢
nénligjore dhe atyre rregullatore institucionale. Zyra, pérmes

identifikon  cilésingé  dhe
domosdoshmérine e kétij programi né tregun e punés. Zyra
€shté garante e cilésisé dhe zbatimit t€ vendimeve brenda
institucionit. E konfirmojmé q& stafi q&€ zyrtarisht p&rmbush
funksionimin e késaj zyre ishte mjaftueshém serioz dhe njihte
thellesisht detyrat funksionale.

(Ref dok nr.6.6.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 16 dt 27.02.2018 pér
ngritien e NJSBC né UST)

(Ref dok nr.3.3.1.4 — Rregullore e NJSBC, Neni 1)

instrumenteve  ké&rkimoré,

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cil&sisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém

NJSBC e ka nisur punén g€ me krijimin e institucionit
fillimisht né formén e grupeve dhe komisioneve ad-hoc, dhe
q€ né€ mars t&€ 2018 n& formén e nj€ njésie t€ pérhershme né
srtukturén organizative t& institucionit. NJSBC, jo vetém ngre

indikatoré pér mbikqyrjen e ecurisé t& programit, por dhe
mban pérgjejgi€si pér hartimin e pyetésoréve, aﬂ‘;ketave,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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[té cilésisé, ku pérfshihen edhe
student&t dhe bashk&punétoré
¢ ekspert€ t& jashtém.

organizimin e “focus grup” dhe identifikon céshtjet specifike
ku mund dhe duhet t& pérdoret njéri apo tjetri indikator matés
dhe vlerésues. Vecanarisht kjo njési, fokusohet t& vjelé
informacion nga studentét sa i pérket cilésis€ s€
mésimdhénies, performancés sé stafit akademik, pérmbajtjes
s& sylabuseve, praktikés profesinale, etj. Pyetésorét, anketimet
¢ kryera analizohen dhe pasqyrohen né raportet periodike te
NJSBC. Ato dokumentohen deri né njé afat té caktuar

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t& larté pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit té jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

E déshmojmé se programi né fjalé ka marre analiza, vleresime,
krahasime, brenda departamentit dhe brenda institucionit, kjo
referuar materialeve te NJSBC. Por megénese ky program
akreditohet pér heré t& paré, nuk kemi arsye pér t€ béré
krahasime me raporte akreditimi t& mé&parshme.

GVIJ konstaton se sigurimmi i cilésisé realizohet pé&rmes,
monitorimit nga ana e strukturave drejtuese; térheqjes sé
mendimit t€ studentéve me metoda t& drejtpérdrejta dhe t&
térthorta; bashk&punimit me patnerét; bashk&punim me
subjekte t& tregut t€ punés et).

(Ref. 3.3.1.4 — Rregullore e NJSBC, Neni 4,5)

Kriteri 4. Institucioni 1 arsimit
t& larté ka hartuar njé politiké
1é garté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé
ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésis€ né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t€ gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

E déshmojmé g€ institucioni ka mjaftueshmérisht qartési dhe
seriozitet pér njé politiké dhe instrumenta t€ brendshém qé
garantojné cilésiné e programit né fjalé. Kjo politiké
pérpunohet dhe garantohet nga NJSBC. Pérmes instrumenteve
specifiké, kjo zyré rrit shkallén e interest t€ stafit pér réndésing
e cilésisé sé programeve t&€ studimit dhe nevojat e tregut pér
programin né& fjalé. NJSBC harton raporte n€ ményré
periodike. Kéto raporte, jané burim potencial pér vler€simet
dhe projektimet perspektive t& programit né fjalé. Raportet €
prodhura nga NJSBC, jan¢ objekt né¢ analizén vjetore t€
Senatit Akademik.

(Ref 3.3.1.3 — Raport i Fokus Grupeve té Studentéve, NJSBC
May 2019,

(Ref. 6.6.1.4 — Analiza e pyeiésoréve té studentéve e NJSBC,
Mars 2019)
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i
Kriteri 1. In

t& larté€ ngre njési té posagme
pér monitorimin, shqgyrtimin,

B

stitucioni 1 arsimit

mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit té ciklit
t& dyté.

%

Priremi t€ besojmé se NJSBC éshté mjaftueshém serioze pér
t€ monitoruar dhe mbikqyrur garantimin e cilésisé pérgjaté
pérmbushjes s€ programit. Kjo njési sic edhe e theksua mé
sipér udhéheq me instrumente conform rregullors s
institucionit dhe procesin e rishikimit t€ programit kur ka
indikacione pér té béré kété. NJSBC, periodikisht, né fillim
sezoni siguron t€ dhéna &€ ngrihen mbi perceptimin e
studentéve proceset ¢ mésimdhénies, vlerésimit, detyrave t&
kursit, performancés sé stafit akademik. Gjithashtu edhe
njésia bazé luan njé rol t& réndésishém né kété drejtim, e cila
merr masa pér zbatimin e detyrave sipas pércaktimeve né
statut dhe detajimeve né dokumentat e tjera rregullatoré.

(Ref dok nr. 6.6.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 16 dt 27.02.2018
pér ngritien e NJSBC né UST)

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimit
té larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme (& programeve
té studimeve té€ ciklit t& dyté.

Institucioni aplikon instrumente pér t&¢ mbikéqyrur ecuring e
programit. Aplikimi i instrumenteve formal dhe jo formal, t&
drejtépérdrejté dhe t€ térthort€, pér t€ vjelé se cfaré studentét
mendojné, ndihmon t& pérmbushet chek-blanc rreth asaj gé
realisht ndodh pérgjaté programit. Pyetésorét jané njé nga
instrumentet qé garanton informacion por dhe gé mund 1€
dokumentojné géndrimet ¢ studentéve dhe mund t& ruhen.
Synimi &shté t€ “hetohet” tek cilésia e mésimdhénies,
metodologjia, materialet didaktike, pérdit€simi i materialit,
perfomanca e stafit, etj. Cdo vlerésimi
dokumentohet dhe &shté pjesé e aportit periodic t& NJSBC.

(Ref. 3.3.1.4 — Rregullore e NJSBC, Neni 4)

(Ref6.6.2.2 — Model pyetésori i NJSBC pér studentét, Prill
2018)

instrument

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té lart& pérdor metodologji
vlergésimi, instrumente matése
dhe vler&suese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

E konfirmojmé se NJSBC, ka fokus edhe céshtje qé lidhen |
me kalueshméring, notén mesatare pér ¢do disipling t&

programit t& studimit. Pér t& pérmbushur kété géllim aplikon

instrumente vlerésimi si: fokus grupe mix apo homogjene,

intervista formale apo jo formale.

(Ref. 6.6.2.3 — Raport i analizés sé pyetésorit t& NJSBC pér
studentél. £

(Refl.1.4.6
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Shkencave Sociale dhe Edukimit)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Konfirmojmé se: NJSBC, pérpunon, grupon dhe klasifikon t&
dhénat e vjela nga instrumentet e vlerésimit, dhe 1 bén pjesé
té raportit vjetor té institucionit. NJSBC i bashkengjit raportit
edhe analizat e béra né departamentet respektive dhe
parashikon ndryshimet potenciale né program. Ky raport
gsht¢ periodik, 1 pérmuajshém dhe vjetor. Raporti
prezantohet tek autoritetet e institucionit dhe dokumentohet.

(Ref. 6.6.2.3 — Raport i analizés sé pyetésorit t¢ NJSBC pér
studentét.

(Refl.1.4.6 — Model Analize Vjetore Departamenti té
Shkencave Sociale dhe Edukimit)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé

Kriteri 1. Vlerésimi i

brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme ¢ cilésis€ q& lidhet
me kété program studimi.
[nstitucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo

Konfirmojmé se: NJSBC pérpunon pjesé t& réndésishme té
raportit, sidomos rekomandime qé vijn& nga studentét lidhur
me aspektet ¢ ndryshme t&€ procesit t€¢ mésimdhénies,
materialeve didaktike dhe procesi 1 nxénies.

Nga bashkébiseda me anétaré t&€ NJSBC, nuk identifikuam
sygjerime specifike té ardhura nga studentét pér programin
né fjalé.

(Ref 1.1.4.6 — Model Analize Vjetore Departamenti té
Shkencave Sociale dhe Edukimit)

Konstatuam se: Vlerésimi i brendshém 1 programit t&
studimit funksionon seriozisht pas akreditimit institucional.
Vlerésimi rreth ecurisé sé programit &shté periodike dhe
monitorohet nga NJSBC. Procesi i vler€simit pérmbushet
kryesisht pérmes pyetésoréve dhe anketave dhe zhvillohet
¢do semester. Kjo do té thoté se kryhet dy heré né njé-vit
akademik, gjithsej katér heré.. Né vijim té ra rteve

rekomandimeve t& NISBC, realizohen dhe relacigne nga

grupi 1 punés né rang departamenti pér sigurimin ¢
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vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

problemet €& lidhen me programin

(Ref. 6.6.3.1 — Vendim Dekanati Nr. 5, dt. 16.01.2017, Mbi
krijimin e Njesise per Sigurimin e Brendshem te Cilesise ne
Fakultetin e Shkencave te Levizjes”

(Ref 6.6.2.3 — Raport i analizés sé pyetésorit té NJSBC pér
studentét.

brendshém t€ cilésis€ sé programit. Departamenti evidenton

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t& posacme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t&€ programit té
studimit.

Konstatuam se institucioni i jep mjaftueshém seriozitet
vlerésimit jo vetém t€ programit por dhe performancés sé&
studentéve. Pér t& pérmbushur kété aplikon metodologji t&
drejtéperdrejta, té térthorta per vlerésimin e disiplinave, q&
ofrohen né auditor, disiplinave specifike karakterizuacse si:
praktike/sportive, q& 1 japin theksin Diplomés né kétg
program. Studentét referuar rezultateve jang€ t& liré (&
parashtrojné dhe mikro-teza. Stafi akademik 1 ka hapur
horizontin studentéve t€ zgjellin midis temave me focus té
ndryshém disiplinar apo ndérdisiplinar kohe me pare, ne
fillim te witit akademik. Praktikat pedagogjike marrin
mjaftueshém véméndjen e stafit. Por, sic e konstatuam nga
bashkebisedat, mungon sistemi i mentoréve té certifikuar ku
studentét pérmbushin kété pjesé substanciale té programit.
Ky fakt u konfirmua dhe nga Dekani, i cili kisht njohje té
thelluar rreth sistemit t€ mentoréve dhe peshén & ata marrin
n¢ kété program. Konstatuam se né€ institucion ka tashmé
“kulture pune” sa i pérket vlerésimit t& programit, por, edhe
vlerésimit t€ student/ve, si aspekt shumé substancial ng njé
program.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s& programit té studimit, pérdor
metoda té& drejtpérdrejta, si:
vlerésim 1 cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér

E konfirmojmé se: institucioni aplikon metodologji mix pér
t& béré vlerésimin. Aplikon teste né sistem dhe t&
standardizuara dhe ekujvalente me shkolla si motra.
Institucioni aplikon sistemin e vler&simit me piké dhe até me
noté. Ky sistem éshté 1 njohur pér cdo studenté dhe gjéndet
né rregulloren e institucionit. Cdo pedagog bén me dije
studentét pér sylabusin specifik se cili &shté raporti i pikéve
brenda njé sylabusi, né pjesén teorike, praktike dhe t&
performancés sportive dhe shéndetésore. Ky sistem pikézimi
béhet duke ju referuar kopetencave profesionale gé lipset t&
keté¢ njé student g€ diplomohet né kété fushé. Studentét

| nénshtrohen proceseve vézhguese dhe komentohen sé

vlerésohen pér punén individuale dhe né€ grup. Ata i

—

| bashku me stafin akademik.

(Ref. 1.1.4.6 — Model Analize Vjetore Departamenti IF
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profesionet e rregulluara dhe tg
tjera.

Shkencave Sociale dhe Edukimit)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté, né kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit t€ studimit, pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
té studentéve, (€ atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga

Gjaté bashkébisedés me stafin akademik dhe me studentét,
identifikuam se: vlerésimi kishte disa fokuse, vecanarisht me
fokus mésimdhénjen dhe kurrikulén. Ky proces kryesisht
béhej pérmes pyetje konceptuale g€ conin tek arsyetime
interesante q€ lidhej me thelbin e kétij programi dhe késaj
diplome dy dimensionale. Interesi i vlerésuesve conte
kryesisht sa dhe si studentét kishin njohje dhe formim rreth
diplomé&€s me dy pérmasa, atij t€ edukimit fizik dhe
shéndetésor njékohésisht. Studentét ngritén shqetésimin se
né shkollat ku bénin praktikén, stafet nuk ishin mjaftueshém
t& thelluar tek dija edukim fizik dhe shéndetésor., kjo ngre
névojén pér t& ripar institucionin e mentoréve t€ certifikuar.

(3.3.1.3 — Raport i Fokus Grupeve té Studentéve, NJSBC
Maj 2019)

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t€
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirgsimin e vazhduar t€
cilésisé sé programit t& studimit.

i 5
E konfirmojmé se institucioni kishte t&€ garta politikat rreth
perspektivés sé programit si dhe procedurave qé garantonin
sigurimin e cilésis€. Grupet e pérhershme g€ ndignin né rrugé
formale ecuriné e programit dhe dokumentonin cdo dukuri gé
cfagej gjaté dy vitve akademike e konfirmojné pasjen e njé
politike adeguate né funksion t& programit. N& ményré té
vecanté aktorét e brendshém, stafi, studentét dhe njésite
logjistike ishin né sinkron t& cdo veprimtarie né pérmbushje
t€ politikés institucionale pér programin. Kérkesa ¢ UST pér
t& akredituar programin né fjalg, pérgatitja e dosjes dhe e

RVB nga institucioni, déshmon se ka njé politike t& qarté |

institucionale pé ta fuqizuar cilésisht programin ng fjalg. |

(Ref6.6.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 16 dt 27.02.20{1’@ pér

/
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ngritien e NJSBC né UST)

Kiriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét

| dhe palé té tjera té angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési 1& kétyre detyrave.

Nga vizita né institucion si dhe vlerésimi i dokumentacionit
GVJ konstatoi se Institucioni pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete individét, studentét q&
angazhohen né sigurimin e brendshém t& cilésisé s&
programit t€ studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave. Cdo hap inicuar né funksion t& programit
kalonte né vendimarrjen e strukturave respektive dhe
dokumentohej. Detyrat dhe pérgjegjésite e secilés strukturé
ishin t€ parashikuara né rregulloren e institucionit.

(Ref. 2.2.2.1 — Vendim Dekanati Nr. 52, dt. 01.10.2019, mbi
Miratimin e Grupeve té Vlerésimit 1é Brendshém té
Programeve té Studimit né FSHL)

pér njésité,

| Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit té& studimit.

GV]J konstatoi se né planin e veprimit té€ Senatit Akademik
pér sigurimin e brendsh&m t€ cilésisé garantohet pérfshirja e
njésis€é bazé dhe kryesore, pérgjegiése pér programin e
studimit, anétarcve t¢& personelit akademik, dhe ndihmés
akademik. Né grupin vetvlerésimit ishte detyrim té merrte
pjesé njé student. Dekani ushqgehej me informacion té
hollésishém nga Departamenti dhe NJSBC.

(Ref. 2.2.2.1 — Vendim Dekanati Nr. 52, dt. 01.10.2019, mbi
Miratimin e Grupeve ¢ Vierésimit té Brendshém té

Programeve té Studimit né FSHL;

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Konstatuam se grupet ¢ vlerésimit t&€ brenshém ishin ciklike
dhe té pérfaqésuara né respekt dhe frymén e liggit 1 cili,
thekson t& drejtén e pérfaqésimit, pjes€marrjes té paléve t&
interesuara. Institucioni i referohet rekomandimeve t& bordit
t¢ akreditimit ASCAL, referuar detyrimit pér kuatat pér
studentét me aftési ndryshe, status 1€ vecanté né respekt té
gjinisé.

(Ref — Vendim Bordi Administrimi ASCAL Nr.125, dt.
15.12.2017pé riroganizimin e programil te studimit Master
Profesional Mésuesi né EF e Shéndetésor né AP, pika 3)

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e

Bashkébisedat e qéllimta na ndihmuan (& kuptojmé se ka
mardhénie reciproke me institucione t& ngjashme, € cilat e
kané ushqyer programin né fjalé. Bashké&punimet né trajtén e
leksioneve me pedagogé€ nga Universiteti 1 .
Shkodrés, kané rritur cilésine dhe sofistikuar ambicien né
mésimdhénje. Referuar akreditimit t& parg t€ institucionit dhe
rekomandimeve t€ Bordit t& Akreditimit t& VBA, nrl|64, dt.

Elbz%sanit,

21.09.2017 Senati i UST ka vendosur konsulente te jasht¢m
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mendime t& vyera né lidhjeme | & cilét zhvillojné veprimtari asistuese, ndihmuese pér
cilésing e programit dhe akitivitete t& veprimtarisé institucionale.
pérmirésimin e saj

(Ref. 6.6.1.1.1 — Vendim Senati Nr. 16 dt 27.02.2018 pér
ngritjen e NJSBC né UST

Kriteri 1. Politika, strategjia, Politikat institucionale jané lehtésisht t&€ aksesueshme né
organizimi dhe veprimtarité n€ | dokumentat bazé t& institucionit. Ato gjénden &
kuadér t¢ sistemit t& SBC pér miréartikuluar né Statutin, rregulloren, strategjiné dhe né

programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe & gjithé t&

programin  respektiv. Cdo dokument gjendet dhe
clektronikisht nga té intresuarit.

interesuarit. (Ref. 1.1.1.1 — Statut i UST)

Kriteri 2. Institucioni i arsimi | E  konfirmojmé se gjithé procedurat pér vlerésimin e
t€ larté publikon rezultatet ¢ objektivave t& programit dhe t& aktoréve qé e pérmbushin atg,
vlerésimeve & programit (& jané t& dokumentuara dhe gezojné anonimitet t& ploté.

studimit, duke respektuar lirin&
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Institucioni respekton horizontalisht dhe vertikalish parimet
etike té komunikimit. Raportet e punés mésimore dhe
kérkimore né té€rési i shpérndahen drejtuesve dhe né njésité
baz¢ diskutohen vetém ato pjes€ t€ raporteve & lidhen né
ményré t& drejtpérdrejté me até njési.

(Ref 4.4.6.4.2 — Raporti i Veprimtarisé Mesimore, Shkencore
dhe Financiare, me Vendim Senati Nr. 45, dt. 24.12.2018 dhe
Vendim Bordi Administrimi Nr. 36, dt. 24.12.2018)

Kriteri 3. Rezultatet e Konstatuam se cdo raport vlerésimi kishte njé strukturé qé
vlerésimit duhet t€ shogérohen | kighte fituar t& drejtén e qytetarisé dhe ishte detyrimisht e

me njé plan masash, qé sbatueshme:
adresojné dhe synojné

pérmirésimin e mangésive e .
dobésive té evidentuara. b. adresim tek aktorét; [

a. Identifikim i problematikave,

/
c. plan perspektiv né funksion t€ pérmirésimit t& cilésisé;

. el WA
Cdo raport ndigte rrugén hierarkike nga departamenti (tek
X
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rektori.

Kriteri 4. Institucioni vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vler&simit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t& studimit.

E konfirmojmé _cIé institucioni ka piké t& forté procesin e
vetévlerésimit. Monitoron cilésine, identifikon problematikat,
vleré€son periodikisht dhe dokumenton cdo rezultat si dhe
indikatorét g€ ka pérdorur pér & bérg vleréimin. Kérkesa pér
akreditim drejtuar agjensisé ASCAI, &shté njé hap serioz i
institucionit, 1 cili ka realizuar RVB konform standardeve
zyrtarisht ligjiore. Studentét konsiderohen si aktorét ku
ballafaqohet cilésia e programit, ndaj ata jané periodikisht né
fokus té vlerésimit, duke gén& aktoré dhe objekt i vlerésimit
njékohésisht. Mund t& theksohet se Politikat financiare té
institucionit jané relativisht t€ kénagéshme.

(Ref. 4.4.6.4.2 — Raporti i Veprimtarisé Mesimore, Shkencore

dhe Financiare, me Vendim Senati Nr. 45, dt. 24.12.2018 dhe
Vendim Bordi Administrimi Nr. 36, dt. 24.12.2018)

(Ref 6.6.1.1 — Vendim BA Nr. 9 dt. 02.03.2018 pér ngritjen e
NJSBC né UST)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s¢ programit t& studimit

Konstatuam se Institucioni organizon takime periodike me
stafin, studentét dhe strukturat né€ funksion t& pérmbushjes sé
programit si dhe njésité administrative, financiare dhe
logjistike. Degjesat dhe fokus grupet jané instrumene pér té
identifikuar problematikat. Transparenca financiare dhe
mirémbajtjia e laboratoréve dhe mjediseve fizike
konsiderohen po aq t€ réndésishme pér ecuring e programit.
Praktikat profesionale kané mjaftueshém véménndjen e
Institucionit megjithese jané konstatuar problematika t& cilat
jané pjese e shgetésimit t& institucionit sic edhe &shté
theksuar né pjeset e mé siperme té€ raportit.

(Ref. 4.4.6.4.2 — Raporti i Veprimtarisé Mesimore, Shkencore
dhe Financiare, me Vendim Senati Nr. 45, dt. 24.12.2018 dhe
Vendim Bordi Administrimi Nr. 36, dt. 24.12.2018)

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés VI

.II\ \ r \'\
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Pérfundime té Vlerésimit (€ programit té studimit té ciklit t€ dyté Master Profesional
né: Mésuesi né Edukim Fizik e Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar”

a. Pikat e forta dhe afirmime;

Konfirmojmé se Programi i studimit Master Profesional né “Edukim Fizik dhe Shéndetésor né
arsimin parauniversitar” €shté hartuar né frymén dhe né pérmbushje t€ ploté me kérkesat e
ligjit;

Programi ofron diplomé ambicioze, ku piképriten mé shumé se dy disiplina, edukimi fizik, dhe
edukimi pér shéndetin. Si e tillg, kjo diplomé, reflekton ekuilibrin e mjaftueshém ndérdisiplinar.
Diploma, rezonon me kurrikulén zyrtare, produkt (ish-IZHA), mbi t& cilén funksionon ky
dimension edukimi né arsimin parauniversitar né€ Republikén e Shqipérise;

Programi Master Profesional né “Edukim Fizik dhe Shéndetésor arsimin parauniversitar” i
pérgjigjet njé kérkese t& identifikuar né tregun e punés. Pas vendimit t€ MASR, “Edukimi Fizik
e Shéndetésor”, fitoi hapésira 1€ reja né planin mésimor, nga dy né tri oré mésimore né javé,
duke béré legale nevojén pér t€ ri-konceptuar njé kurrikul té re;

Programi operon mbi njé repertor t&€ gjeré disiplinash qé& thellojn€ dijen rreth shéndetit dhe dijen
rreth edukimit fizik. Programi, synon ta ngrejé né nivelin e kulturés individuale dhe kuptimit pér
veten si repertor sjellor dhe dimension social edukimi;

Format e vlerésimit t&€ programit dhe jo vetém t&€ programit, garantojné cilésing e tij pér gjaté
procesit. Instrumentet e vlerésimit jané mix dhe operojné né rrafshin: vertikal, horizontal,
periodikisht, mbéshtetur né indikatoré€ té aksesueshém;

Stafi akademik i brendshém mbulon programin dhe gézon titujt dhe gradat akademlke né
pérmbushje t& detyrimeve ligjore;

Programi ka géndrueshméri pérmbajtésore, logjistike dhe financiare;

b. Pika té dobta:

Praktika profesionale né programin e studimit Master Profesional né “Edukim Fizik dhe
Shéndetésor né& arsimin parauniversitar”, merr peshé specifike. Por kjo pjesé e programit
megjithése konsiderohet substanciale, nuk pérmbushet né cilésine e duhur. Kjo pér disa arsye:

a. Mungon sistemi i mentoréve té certifikuar ¢ mentorojné gjith¢ praktikén deri né pérfundim;
b. Mésuesit qé zhvillojné kété disipliné né shkolla aktualisht, kané njé¢ formim relativisht t&
zbehté né dimemnsionin e shéndetit, kjo dhe pér faktin se né shumicén e tyre ata jang& t&
diplomuar né Edukim Fizik. Ky fakt u konstatua dhe nga studentét n€ bised€. Praktika
pérgjithésisht, zhvillohet né t€ njéjtin institucion edukimi ku studenti/ja &shté i punésuar dhe
vlerésimi b&het po nga titullari i institucionit;

NEé thuajse asnjé silabus nuk vjen sistemi kurrikular i arsimit parauniversitar dhe hapésira qé&
Edukimi Fizik dhe Shéndetésor zé brenda késaj kurrikule. Mungojné dijet e edukimit fizik dhe
edukimit shéndetésor t& pérthyera né kopetenca mésimdhénieje, referuar kurrikulés zyrtare;

Rekomandime:

Referuar praktikés profesionale: sygjerojmé, identifikimin € njé liste me mentorg, indivi de -
profil t& spikatur né mésimdhénien e késaj disipline, si dhe té certifikuar nga UST dhe tg”

mirémbajtur po nga Institucioni;
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Referuar titullit t€ diplomés q& ky program l&shon, sygjerojmé t& identifikohet mundésia qé
brenda hapésirés qé lejon ligji, té atashohet ose ti bashkéngjitet njé dissipline té pérafért,
kurrikula zyrtare e Edukimit Fizik dhe Shéndetésor né gjithé ciklet e shkollimit né Republikén ¢
Shqipérisé si: hapésira né planin mésimor, pesha qé z& né sistemin e arsimit parauniversitar,
pérthyerja e dijes kurrikulare né kopetenca mésimdhénie. Kjo éshté e mundéshme dhe e
domosdoshme;

Conclusions of the Evaluation Process of the study program “Professional Master in:
“Teacher in physical and health education in pre-university education”

a. Strengths and affirmations:

We confirm that the Professional Master’s Degree Program in “Physical and Health Education
in Pre-university Education” is designed in the spirit and in full compliance with the
requirements of the law;

The program offers an ambitious degree, covering more than two disciplines, physical education
and health education. As such, this degree reflects sufficient interdisciplinary balance. The
diploma resonates with the official curriculum, a product (formerly IZHA), on which this
dimension of education in pre-university education in the Republic of Albania functions;

The Professional Master’s program in “Physical and Health Education pre-university education”
responds to an identified demand in the labor market. Following MASR’s decision, “Physical
and Health Education” gained new curriculum space, {rom two to three teaching hours per
week, legitimizing the need to re-conceptualize a new curriculum;

The program operates on a wide range of disciplines that deepen knowledge about health and
knowledge about physical education. The program aims to raise the level of individual culture
and understanding of oneself as a behavioral repertoire and social dimension of education;

Forms of program evaluation, and not just the program, guarantee its quality during the process.
Assessment instruments are mix and operate in the field: vertical, horizontal, periodically, based
on accessible indicators;

Fulltime academic staff covers the program and enjoys academic degrees and titles in fulfillment
of legal obligations;

The program has substantive, logistical and financial sustainability.

b. Weaknesses:

1. Professional practice in the Professional Master’s study program in "Physical and Health

Education in Pre-university Education", receives specific weight. But this part of the program,
although considered substantial, is not fulfilled in its proper quality. This for several reasons:

There is no system of certified mentors who mentor the whole practice until the end;

Teachers who develop this discipline in schools currently have a relatively dim education in
health, due to the fact that in most of them they are graduates of Physical Education. This fact
was also confirmed by the students. The internship is generally conducted in the :;" same
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1.

educational institution where the student is employed and the assessment is made by the head
of the institution;

Almost no syllabus comes with the curriculum of the pre-university education and the space
that Physical and Health Education occupies within this curriculum. There is lack of knowledge
about physical education and health education translated into teaching competencies, at least
based on the official curriculum;

Recommendations:

Referring to professional practice: we suggest identifying a list of mentors, individuals with a
prominent profile in teaching this discipline, as well as certified by UST and maintained by
the Institution; :

Referring to the diploma title that this program issues, we suggest identifying the possibility
that within the space allowed by law, to be attached to an approximate discipline, the official
Physical and Health Education curriculum throughout the education cycle in the Republic of
Albania as: curriculum space, the weight it occupies in the pre-university education system,
translating curricular knowledge into teaching competencies. This is possible and necessary.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé s¢ programit
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Grupi i Vlerésimit té Jashtém: /
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Prof. Asoc. Marjana SINANI |
Dr. Genc BURAZERI
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